
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

MRAVNOSTNÍ KRIMINALITA A JEJÍ PŘÍČINY 

V ČR SE ZAMĚŘENÍM NA STŘEDOČESKÝ KRAJ 

 

 

 

Autor práce: Kateřina Hrnčířová 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: Prezenční 

Vedoucí práce: doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2017

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských 

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona 

č. 111/1998 Sb. v platném znění. 

 

.......................................................................... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. JUDr. Romanu Svatošovi, Ph.D., za 

cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. 

 



 

 

ABSTRAKT 

 HRNČÍŘOVÁ, K. Mravnostní kriminalita a její příčiny v ČR se zaměřením na 

Středočeský kraj : bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola evropských a 

regionálních studií, z. ú., 2017. 69 s. Vedoucí bakalářské práce : doc. JUDr. Roman 

Svatoš, Ph.D. 

Klíčová slova: mravnostní kriminalita, sexuální kriminalita, mravnost, pachatel, 

oběť, prevence. 

 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou mravnostní kriminality. Práce 

pojednává a řeší vše, co je spojené s mravnostní kriminalitou. V úvodu jsou definovány 

základní pojmy. Dále jsou v práci analyzovány a zkoumány příčiny a následky. Jejím 

cílem je především proniknout do této složité problematiky. Nabízí pohled na pachatele 

i oběť a podrobně rozebírá jednotlivé skutkové podstaty mravnostních trestných činů. 

Závěr této práce zkoumá stav, strukturu a dynamiku mravnostní kriminality v České 

republice a Středočeském kraji. Praktická část obsahuje výzkum, jehož cílem je zjisti 

názory občanů na mravnostní kriminalitu. Na závěr jsou navržena opatření, která by 

mohla pomoci obětem mravnostní trestné činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ABSTRACT 

HRČÍŘOVÁ, K. The Immoral Offences and Their Causes in the Czech Republic 

Focused on the Cental Bohemia Region. České Budějovice : The College of European 

and Regional Studies, 2017. 69 s. Supervisor : doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

 

Key words: immoral offences, sexual offences, morality, offender, victim, 

prevention 

 

This bachelor thesis deals with the problems of the Immoral Offences. This 

bachelor thesis deals with and analyses everything about immoral offences. In the 

beginning this bachelor are defined basic concepts. It analyses and investigates her 

causes and consequences. The aim of this work is primarily to understand the 

comlicated issues of this kind of criminality. It characterises offenders even victims and 

analyses particular crimes of the immoral offences. The conclusion of the thesis 

researches in detail the statement, structure and dynamics of The Immoral Offences in 

the Czech Republic and the Cental Bohemia Region. The practical part includes 

research whose aim is to find out citizens´ opinions on the Immoral Offences. In 

conclusion, this bachelor includes proposal measures that could help victims of immoral 

crime.



6 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 8 

1 Cíl a metodika bakalářské práce ............................................................................... 9 

2 Základní charakteristika mravnostní kriminality .................................................... 11 

2.1 Prevence mravnostní kriminality ...................................................................... 14 

2.2 Historie ............................................................................................................. 15 

2.3 Typické způsoby páchání mravnostní trestné kriminality ................................ 16 

3 Legislativní úprava .................................................................................................. 19 

4 Sexuální kriminalita, kriminalita spjatá s prostitucí a jejich příčiny ....................... 21 

4.1 Kriminalita spjatá s prostitucí ........................................................................... 23 

4.1.1 Příčiny prostituce ...................................................................................... 24 

4.1.2 Prevence prostituce ................................................................................... 25 

4.1.3 Trestné činy související s prostitucí .......................................................... 25 

4.2 Základní charakteristika pachatelů ................................................................... 27 

4.2.1 Deviantní jedinci ....................................................................................... 29 

4.2.2 Nedeviantní jedinci ................................................................................... 30 

4.3 Základní charakteristika obětí .......................................................................... 31 

4.4 Rozbor jednotlivých sexuálních trestných činů ................................................ 33 

4.4.1 Znásilnění .................................................................................................. 36 

4.4.2 Sexuální nátlak .......................................................................................... 37 

4.4.3 Pohlavní zneužití ....................................................................................... 37 

4.4.4 Soulož mezi příbuznými ........................................................................... 38 

4.4.5 Kuplířství .................................................................................................. 38 

4.4.6 Prostituce ohrožující mravní vývoj dítěte ................................................. 39 

4.4.7 Šíření pornografie...................................................................................... 39 

4.4.8 Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií ......................................... 40 

4.4.9 Zneužití dítěte k výrobě pornografie ......................................................... 40 

4.4.10 Účast na pornografickém představení ....................................................... 40 



7 

4.4.11 Navazování nedovolených kontaktů s dítětem .......................................... 41 

4.5 Definice vybraných pojmů ............................................................................... 41 

4.5.1 Voyerismus ............................................................................................... 41 

4.5.2 Exhibicionismus ........................................................................................ 41 

4.5.3 Fetišismus .................................................................................................. 41 

4.5.4 Pedofilie .................................................................................................... 42 

4.5.5 Frotérismus ................................................................................................ 42 

4.5.6 Transvestitismus ........................................................................................ 42 

5 Fenomenologie mravnostní kriminality .................................................................. 43 

5.1 Stav mravnostní kriminality ............................................................................. 44 

5.2 Struktura mravnostní kriminality ..................................................................... 47 

5.3 Dynamika mravnostní kriminality .................................................................... 49 

6 Dotazníkové šetření ................................................................................................. 50 

7 Navrhovaná pomoc obětem..................................................................................... 58 

Závěr ............................................................................................................................... 61 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 63 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 66 

Seznam tabulek a grafů ................................................................................................... 67 

Přílohy ............................................................................................................................. 68 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Úvod 

Mravnostní kriminalita představovala, představuje a stále bude představovat 

velmi vážný problém v našich životech, který se vyskytuje v každé společnosti a to po 

celém světě. Je bezpochyby druhem kriminality, která zasahuje do nejcitlivější stránky 

osoby člověka, jako je osobní svoboda a lidská důstojnost. 

Sexualita je samozřejmě jeden ze základních individuálních i interpersonálních 

motivů v životě každého jedince. Člověk se rodí jako tvor sexuální a pohlavnost ho 

provází v podstatě po celý život. Nejen že sexualita ovlivňuje jeho osobnost i 

mezilidské vztahy, ale také je jimi zpětně ovlivňována. Sexualitu můžeme považovat za 

zvláštní formu komunikace, zdroj emocí a faktor organizující lidské prožívání a 

chování. 

Nebezpečnost mravnostní trestné činnosti spočívá nejen ve vysoce závažných 

negativních důsledcích pro jednotlivce i pro celou společnost, ale také ve vysoké 

latentnosti a v tom, že zpravidla bývá spojena s jinými druhy trestné činnosti, např. 

násilnou či majetkovou. Může se jednat i o delikvenci skupinového charakteru, často 

páchanou ve spojení s organizovaným zločinem, např. kuplířství. Při odhalování a 

vyšetřování této trestné činnosti je nesmírně důležité správné provedení počátečních 

procesních úkonů. 

Mezi typické mravnostní trestné činy jsou řazeny trestné činy hlavy III., zvláštní 

části trestního zákoníku, tedy trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, kde 

nejvíce rozšířený je trestný čin znásilnění a pohlavní zneužití. Mravnostní kriminalitu je 

možno chápat jako celosvětový problém, kdy nejvíce ohroženou skupinou jsou ženy a 

mládež, tedy děti mladší 15 let a mladiství. 

 

 

 

 

 



9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

Cílem bakalářské práce je zjistit a objasnit příčiny vzniku mravnostní 

kriminality. Prvním vedlejším cílem je zjistit, zda existují disproporce v četnosti a 

složení mravnostních trestných činů v ČR v porovnání se Středočeským krajem. 

Druhým vedlejším cílem je zjistit, jak jsou lidé seznámeni s oblastní mravnostní 

kriminality a posledním vedlejším cílem je navrhnout pomoc obětem mravnostní trestné 

činnosti. 

Smyslem této práce je také poskytnout souhrnné zpracování tématu, v rámci 

možnosti rozsahu bakalářské práce. Tato práce se zaměřuje na druhy sexuálních 

trestných činů obecně, na osobu pachatele těchto trestných činů i na oběti. 

Pro splnění cílů práce jsou použity metody jako obsahová analýza 

prostudovaných materiálů a dokumentů, analýza právních předpisů týkající se 

zkoumané problematiky a komparace statistických dat mravnostní kriminality v ČR 

versus ve Středočeském kraji. K získání dat jsou použity techniky dotazníkového šetření 

a statistické údaje Policie České republiky. Účelem je soustředit se na dostupné 

informace o mravnostní kriminalitě, mravnostní trestné činnosti a definovat základní 

kategorie mravnostní delikvence. 

První kapitola práce se zaměřuje na vymezení základních pojmů, které se vážou 

k dané problematice. Jde zejména o definici pojmů, například co je mravnostní 

kriminalita či co jsou deklarovaná sexuální práva. Zmiňuje se o prevenci, historii či o 

samostatných typických způsobech a příčinách páchání mravnostní trestné kriminality.  

Další kapitola se věnuje legislativní úpravě. Je tím myšleno, jaké důležité 

dokumenty souvisí s mravnostní kriminalitou, z jakých významných pramenů vychází a 

v jakých zákonech a paragrafech je mravnostní kriminality obsaženo a definována.  

Největší pozornost je věnována kapitole nazvanou sexuální kriminalita, 

kriminalita spjatá s prostitucí a jejich příčiny. Jsou zde definovány příčiny a prevence 

prostituce. Zmínka je zde i o trestných činech související právě s prostitucí. Obsahem 

této kapitoly je také charakteristika pachatelů a obětí mravnostní kriminality a podrobně 

rozebrané sexuální trestné činy. Konec této kapitole definuje vybrané pojmy deviací. 



10 

Velká pozornost je také věnována následující kapitole a to fenomenologii, která 

podrobně analyzuje stav, strukturu a dynamiku mravnostní kriminality v České 

republice a Středočeském kraji. Pomocí statistik Policie ČR dochází k jejímu porovnání.  

Závěr práce je věnován výzkumu a analýze dotazníkové šetření, kde cíl bylo 

zjistit, jak jsou lidé seznámeni s mravnostní kriminalitou a jaký mají na tuto 

problematiku názor. Jejich odpovědi jsou porovnány se stanovenými hypotézami. Na 

základě poznatků získaných především v teoretické práci a také v praktické části jsou 

navržena opatření, které by měla pomoci obětem mravnostní trestné činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

2 Základní charakteristika mravnostní kriminality 

Mravnostní kriminalita, označovaná také sexuální kriminalita, zasahuje do 

nejcitlivější oblasti osobní integrity. Mravnostní trestné činy jsou řazeny mezi 

nejzávaznější trestné činy, nejen vzhledem ke svému charakteru, ale i vzhledem 

k dopadům na chráněný zájem, jako je život a zdraví člověka, svobodu v rozhodování o 

sexuálních stycích či na vývoj mládeže. Jsou zařazovány mezi nejzávažnější trestné činy 

s tzv. typovou nebezpečností. Jejich škodlivý následek je patrný ihned po spáchání, 

ovšem mnohem závažnější jsou možné následky v podobě vývojových psychických 

poruch, různých traumatizujících poškození a podobně.1  

Mravnostní kriminalita je spjata s pohlavním pudem, je součástí obecné 

kriminality a dělí se na sexuální kriminalitu a kriminalitu spjatou s prostitucí. Za 

mravnostní kriminalitu je považována skupina trestných činů, jejichž obsah skutkové 

podstaty směřuje proti různým objektům, jako je například zdraví, život nebo osobní 

svoboda, ale její součástí je typické jednání se sexuálním nebo mravnostním obsahem.2 

Mravnostní trestné činy zasahují čtyři základní roviny:  

 morální vztahy ve společností; 

 život a zdraví občanů poškozených v důsledku protiprávního jednání ve 

sféře sexuálních vztahů; 

 zdravý vývoj mládeže; 

 dobré mravy v sexuálních vztazích mezi dospělými jedinci.3 

Odhalování mravnostních trestných činů je velmi obtížné. Velmi významnou 

roli při tom hraje vysoká latentnost této kriminalita, zapříčiněná nejčastěji neochotou 

oběti oznamovat a podrobovat se výslechům a také fakt, že k některým deliktům 

dochází v rodině, byť jsou takto ve velké míře násilí podrobovány i děti, u kterých se 

můžou později projevit závažné psychické následky. 4 

Nebezpečnost mravnostních trestných činů pro společnost se zvyšuje tím, že se 

projevuje ve dvou formách:  

                                                 
1 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 11. 
2 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 136. 
3 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 18. 
4 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 14. 



12 

 běžné, otevřené formě, která je charakteristická například pro znásilnění 

či pohlavní zneužití v rámci pouliční kriminality, 

 vysoko latentní mravnostní trestné činnosti typické například pro 

pohlavní zneužití s využitím závislosti, znásilnění ve vztazích nepřímé 

závislosti, organizovanou mravnostní trestnou činnost s mezinárodním 

prvkem či obchodování se ženami.5 

Osobní svoboda a lidská důstojnost jsou společenské atributy chráněné ve všech 

demokratických zemích. Porušování osobní svobody a lidské důstojnosti je velmi 

citelně vnímáno společností daného státu, ale také mezinárodním společenstvím. Obě 

společenství se pak proti porušování těchto práv a svobod brání zákonnými prostředky. 

Například patří mezi nejdůležitější základní práva člověka zaručené Listinou základních 

práv a svobod, která patří do ústavních zákonů České republiky, a řadou mezinárodních 

dokumentů, jako je např. Deklarace sexuálních práv, přijata dne 20. 6. 1997 ve 

španělské Valencii. Zde je sexualita formována jako proměnlivý a dynamický rozměr 

člověka vytvářený interakcí mezi jednotlivcem a společností. Podle deklarace je 

sexuální slast, včetně autoerotiky, zdrojem tělesného, psychického, intelektuálního a 

duchovního štěstí a její bezkonfliktní prožívání umožňuje sociální rozvoj osobnosti.6 

Deklarovaná sexuální práva:  

1. Právo na svobodu, vylučující všechny formy sexuálního donucovaní nebo 

nátlaku, vykořisťování a zneužívání v jakoukoli dobu a v jakýchkoli životních 

situacích, přičemž boj proti násilí se považuje za sociální prioritu. 

2. Právo na autonomii, integritu a bezpečnost těla, zahrnující kontrolu a potěšení 

z vlastního těla bez mučení, zohavení a jakéhokoliv násilí. 

3. Právo na sexuální rovnost, vztahující se na osvobození od všech druhů 

diskriminace a respektující sexuální rozmanitost bez ohledu na pohlaví, 

příslušnost, věk, rasu sociální status, náboženství a sexuální orientaci.  

4. Právo na sexuální zdraví včetně dostupnosti všech dostatečných zdrojů pro 

podporu výzkumu, diagnostiky, léčby a nezbytných znalostí HIV- AIDS- STD. 

                                                 
5 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 135-136. 
6 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 11 



13 

5. Právo na objektivní, široké a faktické informace o lidské sexualitě, které by 

umožňovaly rozhodování ve vztahu k sexuálnímu životu. 

6. Právo na dostatečnou sexuální výchovu od narození a během celého životního 

cyklu. Tohoto procesu by se měly zúčastnit všechny společenské instituce.  

7. Právo svobodně se stýkat, zahrnující možnost uzavřít manželství nebo neuzavřít, 

rozvádět se a vytvářet jiné typy sexuálního soužití či společenství.  

8. Právo svobodné a odpovědné volby ve věcech reprodukce, počtu dětí, doby 

jejich narození, přístupu k prostředkům regulace porodnosti a plánovaného 

rodičovství tak, aby všechny děti byly chtěné a milované.  

9. Právo na soukromí a schopnost činit samostatná rozhodnutí o sexuálním životě 

v kontextu etiky jednotlivce a společnosti s tím, že racionální a uspokojivé 

zkušenosti ze sexuality jsou požadavkem pro lidský rozvoj.  

10. Sexuální zdraví je základním a fundamentálním lidským právem.7  

V závěru deklarace je konstatováno, že lidská sexualita je počátkem nejhlubšího 

spojení mezi lidmi a je základní pro blahobyt jednotlivců, dvojic, rodin a společnosti a 

je vysloven apel, aby každá společnost podpořila všemi prostředky respektování 

uvedených sexuálních práv. Deklarace zavazuje i náš stát potírat všechny protiprávní 

jednání, včetně všech zásahů do sexuálních práv vymezených touto deklarací, které jsou 

předmětem základních práv a svobod člověka deklarovaných listinou základních práv a 

svobod.8 

Stát pochopitelně nezasahuje do těch způsobů a forem pohlavního uspokojování 

jedince, které žádným způsobem neohrožují společnost a pokud nebudí veřejné 

pohoršení. Při kriminalizaci sexuálních excesů je přitom postupováno diferencovaně 

podle objektu ochrany. Jinak je přistupováno např. při posuzování pohlavního styku s 

dítětem, mládeží nebo mezi dospělými. Např. u posuzování sexuálních styků s mládeží 

je považováno za trestné i takové jednání, které, pokud je prováděno mezi dospělými, je 

„morální“ a tudíž beztrestné. To je v celku logická diferenciace již s ohledem na 

skutečnost, že společnost má zvýšený zájem na ochraně mládeže před všemi 

                                                 
7 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 12. 
8 CHMELÍK, J. Otázky spojené s mravnostní trestnou činností - I. část online. ZČU v Plzni, Fakulta 

práva & Vysoká škola Karlovy Vary, 2014 cit. 27. ledna 2017. Dostupné z WWW: 

http://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-cast. 



14 

negativními vlivy, mezi které nesporně patří i tzv. „sexuální nevázanost“. Společnost 

tedy chrání mládež před jejím sexuálním zneužíváním a má rovněž zájem i na její řádné 

„mravní výchově“.9 

2.1 Prevence mravnostní kriminality 

Cesty prevence mravnostní kriminality jsou odlišné u té její části, kterou lze 

charakterizovat jsou sexuální kriminalitu. Má přirozeně diferencovaný charakter. U 

deviantních pachatelů jde zejména o zdravotnická opatření, včetně opatření 

chirurgických (kastrace), farmakoterapie a psychoterapie. U nedeviantních pachatelů se 

doporučuje sexuální výchova, abstinence od návykových látek, včetně potlačování 

alkoholismu, zvyšování vzdělanosti a kulturnosti jednání.10 

Z hlediska situační prevence se osvědčuje sledování rizikových 

(kriminogenních) míst prostřednictvím kamerového systému nebo policejních hlídek. 

Velmi důležitou roli zde hraje i viktimologická prevence- práce s obětmi a 

potenciálními oběťmi, která spočívá v poučování potenciálních obětí jak snížit riziko 

viktimizace11 (= proces, kdy se potencionální oběť stává obětí skutečnou). Co se týče 

dětí, důležité jim je neustále zdůrazňovat, aby odmítaly jakékoli nabídky od cizího 

člověka (např. sladkosti, hračky, svezení autem, návštěva kina, cukrárny).12 

Pro prevenci trestných činů spjatých s prostitucí by ovšem byla nejvhodnější 

právní regulace prostituce. Dále pak informační kampaně, které by dívky upozornily na 

rizika „výhodné“ práce v zahraničí, dále dohled nad „cestovními agenturami“ 

organizujícími v podstatě sexuální turistiku, dohled nad šířením pornografie, 

kontrolovat činnost „uměleckých a sňatkových kanceláří“ a agentur zabývajících se 

adopcí.13 

Samozřejmě tu pak hraje velkou roli samotné vychování od rodičů a jejich 

moudrá slova, co se týče chování a obezřetnosti každého z nás. Máme tím na mysli 

např. nevstupovat cizímu člověku do auta či bytu, nechodit ve večerních hodinách sami 

                                                 
9 CHMELÍK, J. Otázky spojené s mravnostní trestnou činností - I. část online. ZČU v Plzni, Fakulta 

práva & Vysoká škola Karlovy Vary, 2014 cit. 27. ledna 2017. Dostupné z WWW: 

http://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-cast. 
10 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 31. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 
11 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, s. 55. 
12 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 31. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 
13 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 31. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 



15 

a ještě k tomu ve vyzývavém oblečení (týká se především u dívek), nepohybovat se 

sami v neobydlených a temných oblastech. Dále se doporučuje návštěva skupinových či 

individuálních tréninků obrany před útočníkem, informovat žáky konkrétní školy o 

výskytu neznámého pedofila v okolí školy.14  

2.2 Historie 

Sexuální chování je ve všech existujících a známých kulturách podřizováno 

určitým obecně uznávaným mravním a právním normám. Do určité míry tedy podléhá 

jisté sexuální restrikci tak, aby obtížně kontrolovaná a regulovaná sexuální činnost 

nepůsobila protispolečensky. Sexualita motivuje jednání člověka po celou známou 

lidskou civilizaci. Sebepřísnější tresty nikdy neodradily jednotlivce od nevěry či 

znásilnění. Touha po sexu byla dokonce silnější než hrozba katem nebo zmrzačujícími a 

potupnými tresty. Hodnocení sexuálních excesů bylo vždy poplatné společenskému 

klimatu, společenským potřebám a z nich plynoucích náboženských, právních a morálně 

etických norem a zvyků.15 

Ve starověku byla žena považována za věc, kterou vlastnili muži a mohli s ní 

nakládat, jak chtěli. Jakýkoliv útok na ženu byl pak považován za útok na vlastnická 

práva muže a podle toho byl také trestán. Znásilnění, její únos či cizoložství, bylo 

trestané velmi přísnými tresty. Trest smrti za tento čin byla uplatňována právem 

babylonským, řeckým, islámským. Židovské právo bylo uplatňované v případech, kdy 

byla znásilněna vdaná žena, římské právo pak uplatňovalo tento trest v případech 

znásilnění chlapce. Trest smrti bylo za znásilnění uplatňováno i právem středověké 

Anglie, Francie a Rakouska. Germánské právo pak považovalo za sexuální zločiny 

znásilnění ženy a také nevěru. Příslušníci germánského kmene tzv. Frísové, trestali 

znásilnění ženy a nevěru vhozením muže do bažiny.16  

V roce 1267 se také poprvé objevuje pojem pederastie (homosexualita), která se 

v Ausgsburském městském právu trestala ztrátou hrdla. V 15. století se objevují první 

tresty za sodomii, za kterou byl potrestán jak pachatel, tak i zvíře. Pouze pokutou byl 

                                                 
14 SVATOŠ, R. Prevence kriminality, druhé aktualizované vydání. České Budějovice: Vysoká škola 

evropských a regionálních studií, z. ú, 2016, s. 16-17. 
15 CHMELÍK, J. Otázky spojené s mravnostní trestnou činností - I. část online. ZČU v Plzni, Fakulta 

práva & Vysoká škola Karlovy Vary, 2014 cit. 27. ledna 2017. Dostupné z WWW: 

http://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-cast. 
16 CHMELÍK, J. Historický pohled na mravnostní kriminalitu. Všehrd online. 2014. cit. 7. října 2016. 

Dostupné z WWW: http://casopis.vsehrd.cz/2014/05/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-

cast/. 



16 

trestán pohlavní styk mezi příbuznými. Ve středověké Evropě bylo zmírněn trest smrti 

a to tím, že pachatel byl potrestán kastrací nebo ztrátou genitálií. V roce 1532 

Constitutio Criminalis Carolina naopak stanovilo za znásilnění trest smrti pohřbením 

pachatele za živa. 17 

Velmi mírné tresty za sexuální delikty byly kupříkladu v Rusku. Za znásilnění 

pachateli hrozil pouze peněžitý trest. To ovšem neplatilo zcela bez výjimky. Třetí statut 

litevský z roku 1588 stanovil za znásilnění trest smrti, který bylo možno zmírnit až na 

pouhé odškodnění podle představ poškozené. Jestliže pak byla znásilněna svobodná 

dívka, pachatele navíc mohl postihnout vynucený sňatek s touto dívkou, pokud si to ona 

sama přála. Znásilnění tedy nebylo vždy a za všech okolností trestné. Za doby válek 

byla znásilnění, násilnosti, dokonce i zabití žen na denním pořádku a beztrestné. Ve 

středověké Evropě byla legální forma znásilnění jako právo první noci, beztrestné bylo i 

znásilnění prostitutky.18  

Až v době Josefa II. došlo ke změně trestání za znásilnění.  Bylo upouštěno od 

hrdelních a zmrzačujících trestů a byl nastolován liberálnější přístup k posuzování 

sexuálních zločinů. Trestní zákoník v Rakousku- Uhersku, platný i pro země Koruny 

české, ve čtrnácté hlavě definoval sexuální delikty jako zločiny O násilném smilstvu, 

zprznění a jiných těžkých případech smilstva.19 

2.3 Typické způsoby páchání mravnostní trestné kriminality 

Mravnostní trestné činy lze rozdělit do určitých kategorií, nabízí se hned několik 

kritérií, podle kterých tak lze učinit. Nejjednodušší, je sáhnout po kodifikované úpravě, 

tedy rozčlenit tuto skupinu trestných činů podle systematiky TZ (trestního zákona), dle 

druhového objektu trestného činu, kterýžto je trestnou činností ohrožen či porušen a 

jakým předpisem je chráněn. Objektem ochrany je v rámci mravnostní kriminality 

především lidská důstojnost v sexuální oblasti (právo svobodně rozhodovat o svých 

sexuálních vztazích, právo na zdravý mravní a tělesný vývoj), která je významně 

                                                 
17 CHMELÍK, J. Historický pohled na mravnostní kriminalitu. Všehrd online. 2014. cit. 7. října 2016. 

Dostupné z WWW: http://casopis.vsehrd.cz/2014/05/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-

cast/. 
18 CHMELÍK, J. Historický pohled na mravnostní kriminalitu. Všehrd online. 2014. cit. 7. října 2016. 

Dostupné z WWW: http://casopis.vsehrd.cz/2014/05/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-

cast/. 
19 CHMELÍK, J. Historický pohled na mravnostní kriminalitu. Všehrd online. 2014. cit. 7. října 2016. 

Dostupné z WWW: http://casopis.vsehrd.cz/2014/05/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-

cast/. 

 



17 

narušena trestným činem znásilnění, sexuálního nátlaku a pohlavního zneužití. Řadíme 

sem i trestné činy soulož mezi příbuznými, kuplířství, prostituce ohrožující mravní 

vývoj dětí, šíření pornografie, výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií, zneužití 

dítěte k výrobě pornografie. Zákonodárce dále vyčlenil jako objekt ochrany rodinu a 

děti, konkrétněji můžeme hovořit o ochraně osob mladších 18 let před sváděním k 

prostituci, a to v případě trestného činu svádění k pohlavnímu styku. Nelze přirozeně 

opomenout ani trestné činy s mravnostní kriminalitou související, které narušují 

svobodu člověka, jako je tomu u trestného činu obchodování s lidmi, omezování či 

zbavení osobní svobody, zavlečení, vydírání, útisku. Samostatnou kapitolou může být 

závažný trestný čin proti životu, tedy (sexuálně motivovaná) vražda, která je však 

řazena mezi násilnou kriminalitu.20 

Další kategorií je podle předmětu ochrany, kterou můžeme dělit na: 

 trestné činy zasahující do svobody v rozhodování o pohlavních vztazích 

(např. znásilnění, pohlavní zneužívání, sexuální nátlak), 

 trestné činy ohrožující mravní vývoj mládeže (např. pohlavní zneužívání, 

ohrožování mravnosti a ohrožování mravní výchovy dítěte), 

 trestné činy zasahující do dobrých mravů v pohlavních vztazích (např. 

kuplířství, soulož mezi příbuznými, obchodování se ženami).21 

Jako další rozlišovací kritérium může být podle osoby pachatele. Jestli je 

pachatel osoba dospělá, osoba mladší 18 let, osoba mladší 15 let, osoba příčetná/ 

nepříčetná, osoba pohlavně úchylná apod.22 

Jako nejběžnější dělící kritérium je však podle způsobu spáchání. Toto kritérium 

v sobě zahrnuje mimo jiné i tři subkritéria (vyspělost pachatele, předmět útoku a vztah 

mezi pachatelem a obětí). Způsoby páchání mravnostní trestné činnosti tedy mohou být:  

 Mravnostní trestné činy páchané mezi dospělými- pachatel i oběť jsou 

osoby dospělé, tedy starší 18 let. Typickými trestnými činy jsou 

znásilnění, kuplířství, obchodování se ženami, vydírání, omezování a 

zbavení osobní svobody. Častým znakem je násilí, ať ve formě přímého 

                                                 
20 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 19. 
21 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 19. 
22 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 19. 



18 

fyzického či psychického násilí, nebo i ve formě pohrůžky 

bezprostředního násilí. Jsou častým prostředkem nezákonného výdělku. 

Tyto trestné činy, vyjma trestného činu znásilnění, jsou předmětem 

organizovaného zločinu.23  

 Mravnostní trestné činy páchané mezi mládeží- pachatel i oběť jsou 

mladší 18 let. Nejčastěji jsou jejich věky kolem 15-16 let. Typickým 

trestným činem pro tuto kategorii je pohlavní zneužívání. Obvykle je zde 

postrádáno násilí. K pohlavnímu styku nebo pohlavnímu zneužívání 

dochází v různých formách. K pohlavnímu styku obvykle dochází po 

vzájemné dohodě, kdy v mnoha případech je aktérem činu dívka- 

následně oběť, která je mladší 15 let. Jako další typický znak je citová 

vazba – tzv. první lásky. Velmi často je přítomen alkohol. Co se týče 

místa páchání, jsou příležitostná (např. večírky, byty pachatelů či obětí 

v nepřítomnosti rodičů, společné akce či zájezdy, apod.). U tohoto 

způsobu páchání je velmi obtížně prokazatelná vědomost pachatele, že 

oběť je mladší 15 let, z důvodu zejména předčasné vyspělosti dívek.24    

 Mravnostní trestné činy páchané na mládeži- obětí je osoba mladší 18 let. 

Typickým faktorem je vysoká nebezpečnost jednání pachatele a následné 

dopady na oběti, zejména na psychickém či fyzickém vývoji. Velmi 

často jsou trvalé následky na zdraví oběti, a to jak v podobě tělesného 

poškození, tak i traumatizujícího psychického poškození. Pachatelé ke 

spáchání používají téměř vždy násilí. Dalším typickým znakem tohoto 

druhu mravnostní trestné činnosti je i různá forma závislosti oběti na 

pachateli, např. učitel a žák, rodič a dítě, osoba svěřená do péče a její 

pěstoun. Forma závislosti oběti na pachateli je také důvodem, proč oběť 

zneužití neoznamuje nebo zapírá. Co se týká obětí kolem deseti let věku, 

pachatelé nejčastěji své oběti lákají v podobě poskytování různých 

pamlsků či darů, zapojují se s nimi do her a využívají různé formy lsti. 

Tento druh mravnostní kriminality je typický mimo jiné i tím, že 

pachatelé se v přítomnosti oběti ukájejí různými pornografickými 

                                                 
23 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 19-

21. 
24 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 21. 



19 

předměty, fotografiemi a přímým kontaktem- dotyky na těle oběti. Jsou 

však i případy, kdy pachatel oběť brutálním způsobem znásilnění.25 

Zde jsme si ukázali, že každý z mravnostních trestných činů má svá specifika a 

lze u něj definovat typické způsoby páchání. Můžeme si tedy uvést některé obecné rysy, 

které jsou charakteristické pro celou kategorii mravnostní kriminality. Jsou to 

především tyto faktory: 

 Utajování mravnostního trestného činu obětí- jde o velmi důležitou 

okolnost pro objasňování mravnostních trestných činů. 

 Obtížná identifikovatelnost pachatele z důvodu, že oběť jednající ve 

strachu a stresu nedokáže pachatele potřebným způsobem popsat. Velkou 

roli zde sehrává i obava z výhružek a pohrůžek pachatele. Velkou 

výhodou je, když pachateli vypadne na místě činu doklad totožnosti, ale 

to se stává opravdu ojediněle. 

 Nedostatek stop na místě činu. Při objasňování těchto deliktů se vychází 

především ze stop biologických (sperma, krev, sliny), méně četné jsou 

pak stopy věcné. 

 Vztah pachatele a oběti, který napomáhá v usvědčení pachatele, tak i 

předstírané či účelové oznámení mravnostního trestného činu.26  

3 Legislativní úprava 

Velmi důležité je zmínit zásadu, na které je trestní zákoník a potažmo trestní 

právo jako takové vystavěno. Touto zásadou je ultima ratio, která znamená, že „Trest je 

krajní (subsidiární) prostředek k ochraně společenských vztahů, práv a oprávněných 

zájmů člověka. Trestního práva se užije teprve tehdy, když prostředky ostatních 

právních odvětví nepostačují“.27 

Mezi nejdůležitější prameny vnitrostátního práva, budeme-li se držet 

hierarchického uspořádání od nejdůležitějších předpisů po prameny nižší právní síly, 

                                                 
25 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 21-

22. 
26 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 22-

23. 
27 CHMELÍK, Jan a kol. Rukověť trestního práva hmotného a procesního. Praha: Linde, a. s., 2007, s. 10. 



20 

zcela jistě řadíme Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „Ústava“) a v těsném závěsu Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., 

Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Listina“). Pro 

nás jsou významné především preambule a článek 10 (aplikační přednost mezinárodních 

smluv/inkorporace mezinárodních smluv do českého právního řádu) Ústavy a příkladem 

čl. 7 (nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, zákaz ponižujícího nebo nelidského 

zacházení), čl. 8 (osobní svoboda je zaručena), čl. 9 (nikdo nesmí být podroben 

nuceným pracím nebo službám), čl. 10 (právo, aby byla zachována jeho lidská 

důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno), čl. 14 (svoboda pohybu a 

pobytu).28 

Významným pramenem je dále zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů (především hlava III. zvláštní části), zákon č. 218/2003 Sb., o 

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně 

některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších 

předpisů, dále zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění 

pozdějších předpisů, a nelze opomenout Důvodovou zprávu k zákonu č. 40/2009 Sb., 

trestnímu zákoníku (dále jen „důvodová zpráva“), která je především materiálním 

pramenem trestního práva, protože nám odkrývá zásady a hodnoty, na kterých je trestní 

zákoník vybudován, objasňuje a odůvodňuje úpravu jednotlivých skutkových podstat, 

atd.29 Okrajově se dále můžeme zmínit například i o zákoně č. 45/2013 Sb. o obětech 

trestných činů a o zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.  

Nesmíme opomenout ani zákon č. 104/2013 Sb. o mezinárodní justiční spolupráci ve 

věcech trestních.  

Velmi důležitým pramenem práva nejen pro oblast mravnostní trestné činnosti 

jsou mezinárodně právní dokumenty a mezinárodní smlouvy. Mezi nejvýznamnější 

mezinárodně-právní dokumenty, které můžeme s mravnostní kriminalitou spojovat, jsou 

např.:  

 Všeobecná deklarace lidských práv. 

                                                 
28 Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky- Listina základních práv a svobod online. cit. 17. 

ledna 2017. Dostupné z WWW:  http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html. 
29 SVOBODOVÁ, A. Mravnostní trestné činy. Brno, 2010. Diplomová práce. Masarykova univerzita 

v Brně. Fakulta právnická.  



21 

 Sdělení MZV č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a 

základních svobod, ve znění pozdějších předpisů. 

 Vyhláška MZV č. 120/1976 Sb., o Mezinárodním paktu o občanských a 

politických právech a Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a 

kulturních právech, ve znění pozdějších předpisů. 

 Mezinárodní úmluva o otroctví (č. 165/1930 Sb), aj.30 

Nakolik je mravnostní trestná činnost považována za společensky škodlivou a 

nebezpečnou lze usuzovat i z nové kodifikace trestního práva hmotného (zákon č. 

40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TZ“ nebo „Trestní 

zákoník“). Právní úprava sexuálních trestných činů a činů s mravnostní kriminalitou 

souvisejících byla přesunuta v rámci systematiky zvláštní části na přední příčky 

z původní hlavy VIII. zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších 

předpisů (přičemž některé mravnostní trestné činy byly upraveny v rámci hlavy V. 

trestního zákona), do hlavy III. TZ (některé lze najít též v hlavě IV. a související v hlavě 

II. TZ). Tímto způsobem dal zákonodárce jasně najevo, že ochrana svobody 

rozhodování člověka o jeho sexuálních vztazích, lidské důstojnosti v sexuální oblasti, 

zdravého mravního a tělesného vývoje, rodiny a dětí, je v popředí zájmu lidské 

společnosti.31 Systematika nového TZ je tedy dle již zmiňované důvodové zprávy 

uspořádána od úpravy nejvýznamnějších a nejnaléhavějších společenských zájmů po 

méně naléhavé s akcentem na přednostní ochranu základních lidských práv.32 

4 Sexuální kriminalita, kriminalita spjatá s prostitucí a jejich 

příčiny 

Pojem sexuální kriminalitu lze definovat jako třídu trestných činů motivovaných 

sexuální potřebou.33 Jak již bylo řečeno, sexuální kriminalita se vyskytuje v každé 

společnosti a velice citlivě zasahuje do osobní nedotknutelnosti jedince. Její podstatou 

je ukájení pohlavního pudu formami, která společnost netoleruje. Rozdíl mezi 

                                                 
30 SVOBODOVÁ, A. Mravnostní trestné činy. Brno, 2010. Diplomová práce. Masarykova univerzita 

v Brně. Fakulta právnická.  
31 SVOBODOVÁ, A. Mravnostní trestné činy. Brno, 2010. Diplomová práce. Masarykova univerzita 

v Brně. Fakulta právnická.  
32 Důvodová zpráva k návrhu trestního zákoníku online. 2016 cit. 17. ledna 2017. Dostupné z WWW: 

http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?o=23&j=33&k=4176&d=160515. 
33 KUCHTA, J.; VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 

2005, s. 407.  



22 

mravnostní kriminalitou a sexuální kriminalitou je takový, že sexuální kriminalita je 

pojem užší než mravnostní kriminalita, nezahrnuje totiž kriminalitu spojenou 

s prostitucí, TČ obchodování s lidmi za účelem pohlavního styku a TČ ohrožování 

pohlavní nemocí.34 

Mezi příčinami sexuální kriminality vystupují do popředí osobnostní rysy 

pachatele a to např. pohlavní nevyzrálost, nezdrženlivost a poruchy v oblasti sexuálního 

pudu (deviace). Sexuálními deviacemi rozumíme kvalitativní poruchy sexuální 

motivace (sexuálního pudu). Jde o stavy, které do značné míry ovlivňují jednání lidí. I 

když sexuální deviace mohou značně ovlivňovat chování člověka, neznamená to, že 

takový člověk není automaticky za své jednání odpovědný. K tomu je zapotřebí 

odborného lékařského posudku. Stejně tak se stává, že sexuálně deviantní člověk se 

sexuálních trestných činů nikdy nedopustí (nenastane příležitost), např. u znásilnění 

převažují nedeviantní pachatelé. U mládeže se uplatňují poruchy související s 

dospíváním včetně snahy ukojit sexuální zvědavost a dodat si pocitu dospělosti. Pokud 

jde o pohlavní zneužívání, na celé řadě případů se zde podílí pedofilie (sexuální 

deviace). Jedná se zde o dvě kategorie pachatelů:35 

 situační – nepreferuje sexuální styk s dětmi, ale občas jej zvolí, nejčastěji 

vybírá dívčí oběť. Prošel normálním vývojem, může být ženatý, mít děti. 

V jeho životě ale došlo k některým změnám, které jej nasměrovaly k 

těmto aktivitám. Může se jednat o narození dítěte, rozvod, ztrátu 

zaměstnání apod. Muž se cítí méněcenný a sáhne po nejdostupnějším 

objektu na vybití frustrace, kterým je dítě.36 

 trvalá sexuální preference dětí- je to početně menší skupina pachatelů, 

vyznačuje se velkou empatií vůči obětem. Snaží se získat náklonnost a 

přátelství, je rád v jeho společnosti, s dospělými si nerozumí ani sociálně 

ani sexuálně. Takový člověk se většinou orientuje na práci s dětmi, může 

být učitelem, trenérem či dětským lékařem.37 

                                                 
34 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 143.  
35 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 28. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 
36 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 28. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 
37 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 28. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 



23 

4.1 Kriminalita spjatá s prostitucí 

Prostituce bývá často označovaná za nejstarší řemeslo světa a to hlavně 

z důvodu, že těžko zjistíme, kdo své tělo první nabídl k rozkoši výměnou za odměnu. 

Etologové však svým pátráním přišli na to, že prostituci podobné chování se dá 

vystopovat už u některých primátů. Na světě neexistuje jediná společnost, která by se za 

posledních 2 500 let dokázala zbavit prostituce. Je tomu však naopak a dochází k 

její většímu rozšíření. A to hlavně ze zištných důvodů, kdy přináší rychlý a snadný 

výdělek, nikoli za účelem sexuálního ukojení.38 

Za prostitutku je považována osoba, která za úplatek poskytuje sexuální 

služby.39 Prostituce neboli pohlavní styk s jinou osobou za finanční nebo jinou odměnu 

či úplatu, představuje rovněž závažný sociálně patologický jev, který provází lidskou 

společnost od jejích počátků. Výskyt prostituce u nás vzrůstá od roku 1990, kdy došlo k 

dekriminalizaci prostituce. Vedle osob, které ji provozují dobrovolně, se velmi často 

setkáváme též s případy donucení k prostituci fyzickým či psychickým násilím. 

Prostituce se provozuje jako pouliční, silniční, v erotických či masážních salonech, 

hotelová či bytová. Velmi nebezpečně se rozvíjí též dětská prostituce.40 

Jako další definici si můžeme uvést od pana Černíka a Meteňka, kteří prostituci 

formulují jako specifický druh obchodu ve formě nevázaného pohlavního styku 

vykonávaného za finanční nebo jinou úplatu.41  

Nejen, že se tedy prostituce charakterizuje jako pohlavní styk za úplatu či 

odměnu, jde také o heterosexuální i homosexuální podobu poskytování pohlavního 

styku. Tento jev nelze vymýtit, protože potřeba sexuálního uspokojení vždy vytváří 

prostředí se silnou poptávkou (máme na mysli sexuální uspokojení, které nelze 

uskutečnit tradičními způsoby). Je regulována v dokumentu „Mezinárodní úmluva o 

potlačování a zrušení obchodu s lidmi a vykořisťování z prostituce druhých“.42 

Prostituce bývá řešena v podstatě třemi způsoby (přístupy): 

                                                 
38 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 55. 
39 DAALDER, A. L. Prostitution in the Netherlands since the lifting of the brothel ban. Den Haag: 

WODC, 2007, s. 21. 
40 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 28. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 
41 ČERNÍK, J.; METEŇKO, J. Mravnostná kriminalita. Bratislava: A PZ, 2001, s. 4. 
42 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 150. 



24 

 Zákaz- tento přístup byl v České republice uplatňován před rokem 1990, 

prostituce se provozuje tajně, což zvyšuje nebezpečí pro samostatné 

prostitutky a zvyšuje se nebezpečí nákazy pohlavní nemoci- prostitutky 

jsou zatlačeny do ilegality, ztráta zdravotní kontroly.43 

 Regulace (státní dozor)- je uplatňována v mnoha evropských zemích, 

např. v Rakousku či Německu. Výhodou je zde kontrola nad prostitucí 

v rámci daných pravidel, prostřednictvím zdravotních prohlídek 

prostitutek či daňové a sociální odvody.44  

 Absence regulace nebo částečná regulace- je současným stavem v České 

republice. Co se týče nového trestního zákoníku, je zakotvena nová 

skutková podstata prostituce ohrožující mravní vývoj dětí dle § 190.45 

I když prostituce sama o sobě není v ČR trestným činem, je závažným sociálně 

patologickým fenoménem, protože se na ni váže řada závažných trestných činů, 

především z oblasti násilné a majetkové kriminality, obchod s drogami, hazardní hry, 

šíření přenosných nemocí.46 

4.1.1  Příčiny prostituce 

Příčiny (=etiologie) prostituce mohou být různé. Jsou to příčiny psychologické- 

vrozené psychické nedostatky, příčiny ekonomické- nutná potřeba peněz, příčiny 

psychoanalytické- chybějící identifikace dívky s matkou a podvědomé hledání otce, 

příčiny feministické- utlačování žen, teorie učení- osvojení hodnotové orientace.47  

Dále to pak mohou být příčiny, jako jsou posunuté systémy hodnot, zištné 

důvody, uspokojování drogové či alkoholové závislosti, morální nedocenění, sociální 

nejistota, nezaměstnanost, otevření hranic a s tím související sexturismus, neschopnost 

seberealizace či podcenění zdravotního rizika.48 

                                                 
43 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 150. 
44 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 151. 
45 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 151. 
46 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 28. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 
47 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 152. 
48 ČERNÍK, J.; METEŇKO, J. Mravnostná kriminalita. Bratislava: A PZ, 2001, s. 10. 



25 

4.1.2  Prevence prostituce 

V případě prostituce je prevence zaměřena zejména na již existující negativní 

jevy a cílem této prevence je snaha o zmírnění a omezení následků. Prevence probíhá v 

praxi často odděleně, bývá zaměřena na každý sociálně patologický jev samostatně, 

pravdou ale zůstává, že tyto jevy se často prolínají a úzce spolu souvisí – alkohol, 

drogy, prostituce apod. Proto by měla prevence v tomto směru působit na co největší 

možnou míru zmírnění či odstranění těchto negativních jevů, které působí na 

společnost. Podstatnou úlohu zastává i ovlivňování podmínek vzniku těchto 

nežádoucích jevů.49 

Primární prevencí rozumíme souhrn konkrétních aktivit, které se snaží zabránit a 

předejít komplikacím, problémům a následkům prostituce a dalším sociálně 

patologickým jevům obecně. Podstatnou roli zde hrají školská zařízení, legislativa a 

často nejefektivnější bývají masmédia. Důležité je zaměřit se na širokou veřejnost a to 

již od útlého věku, sledovat jejich sociální prostředí, způsob vytváření mezilidských 

vztahů a v neposlední řadě sledovat jejich postoje a hodnoty.50 

Sekundární prevence znamená předcházení vzniku, rozvoji a přetrvávání 

rizikového chování. V tomto pojetí je sekundární prevence název pro včasnou 

intervenci, poradenství a léčení. Zaměřuje se i na vyhledávání rizikových skupin jedinců 

a situací, kdy je velká pravděpodobnost vzniku prostituce. Sekundární prevence je tedy 

zaměřena již na rizikové faktory, kterými jsou sociální prostředí a sociální vztahy.51 

Terciární prevence zahrnuje převážně práci v terénu, poskytuje odbornou pomoc 

lékařů, psychologů, streetworkerů, policistů a dalších specialistů. V souvislosti s 

prostitucí usiluje i o eliminaci recidivy či resocializaci prostituující osoby v případě 

jejího zájmu. Na poli terciární prevence funguje řada léčebných zařízení, poradenské a 

ambulantní služby, výchovná a léčebná zařízení, vězeňství, občanská a charitativní 

sdružení, nebo církevní aktivity.52  

4.1.3  Trestné činy související s prostitucí 

V rámci trestního zákona lze jednání související s prostitucí postihovat dle: 

                                                 
49 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 34-

35. 
50 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 34. 
51 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 34. 
52 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 34-

35. 



26 

 § 189 Kuplířství – podstatou kuplířství je kořistění z prostituce 

provozované jinou osobou. Toto provozování není dobrovolné, dívky i 

chlapci jsou k prostituci nuceni tzv. pasáky a vykořisťovány.53  

 § 190 Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí – je tím myšleno, kdo 

provozuje prostituci v blízkosti školy, školského nebo jiného obdobného 

zařízení nebo místa, které je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo 

návštěvu dětí. Dále je pak potrestán ten, kdo organizuje, střeží nebo 

jiným způsobem zajišťuje provozování prostituce v blízkosti školy, 

školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je 

vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí.54 

 § 168 Obchodování s lidmi – v tomto případě, je s prostitucí spojen i 

tento trestný čin, kterým je myšleno, že je potrestán ten, kdo přiměje, 

zjedná, najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje, přijme či vydá 

dítě, aby ho bylo užito jiným k pohlavnímu styku nebo jiným formám 

sexuálního zneužívání nebo obtěžování anebo k výrobě pornografického 

díla, jiným k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jeho těla, k službě 

v ozbrojených silách, k otroctví nebo nevolnictví, nebo k nuceným 

pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo kdo kořistí 

z takového jednání. Stejně je pak potrestán i ten, kdo jinou osobu než 

uvedenou dříve za použití násilí, pohrůžky násilí nebo jiné těžké újmy 

nebo lsti anebo zneužívaje jejího omylu, tísně nebo závislosti, přiměje, 

zjedná, najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje, přijme nebo vydá 

aby ji bylo užito jiným k pohlavnímu styku nebo jiným formám 

sexuálního zneužívání nebo obtěžování anebo k výrobě pornografického 

díla, jiným k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jeho těla, k službě 

v ozbrojených silách, k otroctví nebo nevolnictví, nebo k nuceným 

pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo kdo kořistí 

z takového jednání.55 

Pokud jde o kuplířství a obchod s bílým masem, může jít o dvě různé formy:  

                                                 
53 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 151. 
54 ČESKO. Zákon  40/2009 Sb. trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2009, částka 11, s. 54, 

§ 190. 
55 ČESKO. Zákon  40/2009 Sb. trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2009, částka 11, s. 49, 

§ 168. 



27 

 jednání se souhlasem oběti, 

 bez souhlasu oběti (pachatelé počítají s naivitou dívek, které se hlásí na 

atraktivní inzeráty, kde jsou pak předány prostředníkům. Často jsou 

dopravovány do ciziny, nebo z ciziny, neznají cizí jazyk, jsou 

internovány, zbaveny osobních dokladů a nuceny násilím k prostituci.56 

4.2 Základní charakteristika pachatelů 

Pachatelé mravnostních trestných činů mají zastoupení ve všech věkových 

kategorií. K diferenciaci dochází u jednotlivých forem mravnostní kriminality 

(znásilnění, mravnostní trestná činnost na mládeži, apod.). V případech, kdy je tato 

kriminalita spojena s přímým fyzickým násilím, lze hovořit o pachatelích- 

psychopatech. Řada mravnostních trestných činů je spojena s patologickou sexuální 

preferencí, sexuální úchylkou nebo jinými chorobnými změnami osobnosti, které 

v převážné většině případů vybudí sexuální pud, významně snižují ovládací a 

rozpoznávací složku jednání a zvyšují agresivitu.57 

Řada mravnostních trestných činů je páchána pod vlivem alkoholu, který má 

velmi významnou roli jako útlumový prostředek morálních zábran a přivádí je 

k agresivnímu chování a jednání. Pachatele tedy můžeme rozdělit do tří základních 

skupin: 

 Pachatelé, kteří se mravnostní trestné činnosti dopouštějí příležitostně, 

bez významné motivace. 

 Pachatelé, kteří se mravnostní trestné činnosti dopouštějí cílevědomě, 

promyšleně až organizovaně, kde základním motivem je uspokojení 

sexuálních potřeb nebo zisk. 

 Pachatelé patologicky zaměření, se sexuální nebo jinou úchylkou.58 

Jako další možné dělení se nám nabízí členění pachatelů podle věku oběti, na 

kterou se zaměřují. Do první kategorie můžeme zařadit pachatele, kteří se dopouštějící 

mravnostní trestné činnosti na mládeži, lze je označit jako osoby, které trpí určitou 

                                                 
56 ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 28. ledna 2017. Dostupné 

z WWW:  https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 
57 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 23. 
58 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 23. 



28 

formou sexuální deviace. Pro tyto pachatele je styk s dětmi (nemusí jít o přímý pohlavní 

styk, stačí jim pouhá přítomnost dítěte nebo možnost se jej dotýkat) postačující pro 

sexuální ukojení. Většinou jde o recidivisty, pro které hrozba vysokého trestu je 

druhořadá ve srovnání s vidinou ukojení zvrácených sexuálních potřeb. Důležité je 

zdůraznit, že někteří pachatelé jsou obzvlášť nebezpeční svojí sadistickou orientací s 

vysokou mírou promyšleného a připravovaného jednání.59 

Dále do první kategorie patří také pachatelé, kteří se dopouštějící mravnostní 

trestné činnosti na mládeži, ale jde osoby se sexuální nedostatečností (např. impotenti). 

Obvykle jde o pachatele vyšší věkové kategorie, v nižším věku však touto sexuální 

orientací netrpěli. Dále se může jednat i o pachatele trpící poruchami mozku, včetně 

arteriosklerózy. Spadají sem i pachatelé, na kterých je oběť závislá. Většinou jde o otce 

dětí, vychovatele, pedagogické pracovníky, apod., kteří jinak požívají velmi dobré 

pověsti, u kterých se začala projevovat určitá sexuální nedostatečnost, nebo jejich 

sexuální potřeby nejsou dostatečně uspokojovány. Využívají závislosti oběti k zastírání 

trestné činnosti, zejména formou zastrašování a citovým vydíráním. Většinou je tato 

situace známa i manželkám, které samy negativně působí na oběť zastrašováním a 

citovým vydíráním, aby trestnou činnost neoznamovali. To je jeden z hlavních důvodů 

vysoké latence této trestné činnosti.60 

Samostatnou kategorií jsou pachatelé mravnostní trestné činnosti na dětech, kteří 

jsou vlastně také ještě dětmi. Jde o pachatele pubertálního věku, kteří se této trestné 

činnosti dopouštějí spontánně, s určitým dílem přispění oběti (provokující dívky, 

abnormální vyspělost dívek apod.). K sexuálnímu styku často dochází po vzájemné 

dohodě, kdy faktor věku oběti je potlačován touhou poznat nepoznané.61 

Druhou kategorii tvoří pachatelé trestné činnosti páchané na dospělých obětech, 

lze je rozdělit do dvou hlavních skupin. Tu první představují osoby v dospívajícím 

věku, pro které platí stejná charakteristika jako pro mladistvé v první kategorii. Druhou 

skupina se skládá z pachatelů, kteří mravnostní trestnou činnost berou jako zdroj 

příjmů. Jde o kategorii pachatelů, pro které sexuální ukájení není motivem, zpravidla 

používají násilí, vydírání, zastrašování apod. jde tedy o velmi nebezpečnou kategorii, 

                                                 
59 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 23. 
60 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 23-

24. 
61 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 24. 



29 

kterou tvoří např. kuplíři, organizátoři a podílníci organizované mravnostní trestné 

činnosti, výrobci pornografických děl, atd.62 

Samostatnou, zvláštní kategorii tvoří recidivisté, které můžeme rozdělit do 

několika skupin, např. recidivisté jednotlivci, recidivující skupiny pachatelů, recidivisté 

se zbraní, atd. Všichni mají společný modus operandi spočívající v typování oběti a 

místa spáchání mravnostního trestného činu, způsobu navazování kontaktu s obětí, 

způsobu překonávání odporu oběti či způsobu utajování trestné činnosti.63 

4.2.1  Deviantní jedinci 

Je zjištěno, že znásilnění, tedy nejčastěji sexuálně motivovaný delikt, páchají 

většinou muži bez přítomnosti sexuální deviace. Sexuálně deviantně se mohou chovat 

v určitých situací nejspíš i lidé sexuálně normální a naopak, zdaleka ne každý deviantní 

jedince se musí nutně projevovat delikventně. Je nutné rozdělit sexuální delikventy na 

ty, kteří trpí deviací v pravém slova smyslu, a na ty, kteří se sexuálních deliktů 

dopouštějí v rámci jiné, většinou osobnostní či sociální patologie.64  

Deviantní vývoj můžeme charakterizovat podle následujících charakteristik. 

Například je charakterizuje jejich atypické zaměření a atypické chování v dětství. Dále 

pak mají odlišnou náplň masturbačních fantazií a pouličních snů. Už v pubertě se u nich 

mohou projevovat odlišné preference v obsahu masturbačních představ a erotických snů 

odpovídající deviantnímu zaměření. U těchto jedinců je častá preference netypických 

sexuálních praktik.65  

Například u znásilnění se můžeme setkat s patologickými sexuálními agresory. 

U této agresivity je typické dosahování sexuálního vzrušení a uspokojení překonáváním 

odporu napadené anonymní oběti a minimalizací její kooperace na samotném styku. V 

jednání agresora postrádáme fázi dvoření, jakousi seznamovací fázi před samotným 

pohlavním stykem, není zde jakýkoli pokus o verbální či jiný bližší kontakt. Tato 

deviace je jedna z nejnebezpečnějších. Pachatel svou oběť často po vyhlédnutí 

pronásleduje, přepadá ji pak na opuštěném místě nebo na místě, které žena nemůže 

opustit, povalí ji na zem, často použije zbraň a vyhrožuje jí poraněním nebo zabitím. 

                                                 
62 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 24. 
63 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 25. 
64 WEISS, P. a kol. Sexuologie. Praha: Grada Publishing a. s., 2010, s. 492. 
65 WEISS, P. a kol. Sexuologie. Praha: Grada Publishing a. s., 2010, s. 492. 



30 

Někdy může od oběti vyžadovat vaginální či anální soulož, jindy orální dráždění či 

masturbaci.66 

Co se týče pohlavní zneužívání, zde se setkáváme s pachateli trpícími pedofilií, 

což je typická parafilie v objektu. Pedofil se sexuálně orientuje na nezralé objekty, je 

tedy vzrušován a přitahován prepubertálními dětmi, dětmi, u kterých dosud nejsou 

zřetelně vyvinuty druhotné pohlavní znaky. Rozlišujeme pedofilii homosexuální, která 

znamená, že pachatel je orientován na děti stejného pohlaví, v případě kdy je pachatel 

orientován na děti opačného pohlaví, jedná se o pedofilii heterosexuální. Důležitým 

znakem pedofilie je tzv. pedagogicko-estetický komplex. Tento komplex znamená, že 

celá pedofilova osobnost je strukturovaná jako osobnost dítěte, z čehož plyne i 

oblíbenost takovýchto osob mezi dětmi, proto se s pedofily setkáváme často v profesích 

učitelů, vychovatelů, vedoucích kroužků apod.67 

4.2.2  Nedeviantní jedinci 

Pro tyto jedince jsou především typické problémy v oblasti osobnostních rysů a 

vývojových faktorů podmiňující jejich celkovou sociální maladaptaci (např. 

dysfunkčnost nukleární rodiny či obecná kriminalita). Nedelikventní pachatelé můžeme 

rozdělit do několika skupin.68  

První skupinu tvoří sociosexuálně a psychosexuálně nezralí muži, kteří se 

z důvodů nedostatečné interiorizace společenských norem sexuálního chování, vysoké 

hladiny sexuální tenze či pro nedostatečnou schopnost věkové či pohlavní diferenciace 

sexuálního objektu mohou dopustit deliktů nejrůznějšího charakteru, a to od sexuálního 

zneužívání až po sexuální agrese. Druhou skupinu tvoří jedinci s psychopatickou 

strukturou osobnosti. Jde tedy o jedince s poruchou osobnosti. Nejčastěji jde o pachatele 

charakteristické pro svou nezdrženlivost a extrémní bezcitnost. Jejich sexuální pud jim 

hovoří, aby okamžitě vyhověli svým pudovým impulzům. Tito pachatelé bývají pro své 

okolí nebezpečnější než předchozí skupina pachatelů, protože pro své pudové chování 

využívají převážné agresivního chování. Další skupina jsou muži, u nichž jsou sexuální 

delikty podmíněné situačně, například vlivem alkoholu, dlouhodobou sexuální deprivací 

či určitým podílem oběti na trestném činu (znásilnění). Čtvrtou skupinou jsou 

hypersexuální jedinci se sníženou volní kontrolou a s převahou pudové složky nad 

                                                 
66 KOVÁŘ, P. a kol.: Sexuální agrese, Praha: Maxdorf, 2008, s. 90. 
67 KOVÁŘ, P. a kol.: Sexuální agrese, Praha: Maxdorf, 2008, s. 91. 
68 WEISS, P. a kol. Sexuologie. Praha: Grada Publishing a. s., 2010, s. 492. 



31 

erotickou.  Nejčastěji se zde setkáváme s delikty sexuálně agresivního. Předposlední 

skupina je tvořena jedinci se sníženou schopností racionální kontroly sexuálního 

chování. Neschopnost kontroly sexuálního chování je podmíněna vrozeným či 

získaných defektem v odvětví rozumových schopností. Jde především o mentálně 

retardované jedince mladšího, ale i staršího věku. U těchto pachatelů se nejčastěji 

setkáváme s poruchami pedofilního nebo exhibicionistického charakteru. Poslední 

skupinu tvoří psychotici v relapsu duševní poruchy. Dopouštějí se všech sexuálních 

deliktů, ale co se týká procentního podílu v zastoupení pachatelů sexuální kriminality, 

jejich podíl je minimální.69 

4.3 Základní charakteristika obětí 

Vědní obor, který se zabývá osobou oběti trestného činu, jejím podílem a 

vztahem k vývoji trestného činu se nazývá viktimologie (z latinského victima = oběť). 

Předmětem viktimologie je následujících 6 jevů: 

 osoba oběti (biologické, psychologické a sociální vlastnosti), 

 vztahy mezi obětí a pachatelem, 

 proces viktimizace, zejména role oběti v něm, 

 role oběti v procesu odhalování, vyšetřování a soudního projednávání 

věci, 

 pomoc oběti, způsoby jejího odškodnění a rehabilitace, 

 ochrana občanů před viktimizací (prevence).70 

Obětí trestného činu se zabývá nejenom před a v průběhu spáchání, ale i ve 

stadiích pozdějších, kdy jsou zmírňovány a odstraňovány následky trestného činu. 

Lidská bytost jako osobnost se stává obětí, pokud je její právo na svobodu při 

rozhodování v sexuálních vztazích objektivně porušeno a toto porušení práva 

subjektivně vnímá např. jako bolest. Viktimologie se však zabývá nejen člověkem jako 

                                                 
69 WEISS, P. a kol. Sexuologie. Praha: Grada Publishing a. s., 2010, s. 492. 
70 Viktimologie online. Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity, 2011 cit. 5. února 2017. 

Dostupné z WWW: http://www.fsps.muni.cz/inovace-SEBS-

ASEBS/elearning/kriminologie/viktimologie. 



32 

jednotlivcem, ale i skupinami lidí (sociální skupiny, politická sdružení, národy, rasy), 

zabývá se i takovými abstraktními hodnotami, jako je svoboda, demokracie apod.71 

Ženy jsou v převážné míře oběťmi mravnostní trestné činnosti. Jen zcela 

výjimečně (u stejně sexuálně orientovaných pachatelů a obětí), je obětí osoba stejného 

pohlaví jako pachatel. Oběti mravnostních trestných činů z řad žen mají určitý „podíl“ 

na příčině spáchání sexuálního deliktu. Jde zejména o jejich vyzývavé oblečení, jejich 

koketování s pachatelem, vyzývavost až provokativnost v chování apod. Tím vším se do 

určité míry podílí i oběť na vývoji kriminální situace, která graduje ve spáchání 

zpravidla klasických mravnostních trestných činů, jako je znásilnění. Oběti ve spoustu 

případech samy zavdávají příležitost pro pachatele (např. autostop).72 

Uvedený negativní vliv oběti je však patrný i z průběhu objasňování 

mravnostního trestného činu. Oběti (hlavně ženy) po spáchání kriminálního deliktu z 

obavy před ostudou, dopadem na rodinné soužití, reakcí rodičů apod. mravnostní delikt 

neoznamují nebo jej oznamují s nemalým časovým opožděním. Otázkou u řady 

mravnostních deliktů je mimo jiné i intenzita a důraznost odporu proti záměrům 

pachatele. Mnohokrát jde o odpor, který si pachatel může vysvětlit jako „koketnost“ ze 

strany oběti (zvláště u znásilnění), která ještě více povzbuzuje jeho sexuální touhu. V 

řadě případů oběti této trestné činnosti doplácejí na svou přehnanou důvěřivost až 

dobrosrdečnost, naivitu (u vynucované prostituce) a další okolnosti. Typickou pro řadu 

mravnostních trestných činů je náhodnost ve výběru oběti. Zvláštní kategorii tvoří oběti 

z řad manželek pachatelů, a to zejména v době rozvodového řízení.73 

Podle Gianottena platí, že závažnost sexuálního traumatu pro další vývoj obětí 

souvisí s rou použitého násilí, s délkou doby traumatizace (například, že je velký rozdíl, 

jestli se jedná o jednorázové zneužití, anebo zneužívání trvá po dobu několik let) a 

s věkem, v němž k traumatu dochází (například znásilnění ve 12 letech má obvykle 

závažnější následky než v 17).74 

 

 

                                                 
71 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 25. 
72 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 25. 
73 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. Praha: Portál, 2003, s. 25-

26. 
74 WEISS, P. Sexuální deviace - klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2002, s. 88. 



33 

Speciální výslechová místnost pro děti 

Výslechy se dosud odehrávaly v běžných policejních kanceláří a pro děti to bylo 

velmi stresující. Místnost zařízená jako dětský pokoj, s hračkami, obrázky, 

vymalovanými barevnými zdmi, výzdobou, květinami apod., pomůže, aby dítě ze 

situace nebylo zbytečně traumatizováno. Pokoj je zařízený jako dětský pokoj a je 

používaná především u případů, kdy obětí nebo svědkem je nezletilá osoba. Podle 

odborníků je důležité, aby v takových situacích bylo dítě vyslechnuto komplexně, avšak 

pouze jednou. Tato Speciální výslechová místnost může sloužit nejenom dětem, ale také 

týraným ženám.75 

Dosud musely děti vypovídat v ponurých kancelářích. Dříve asistovalo u 

výslechu dětí až 7 lidí, dnes jej vede pouze vyšetřovatel, popřípadě psycholog. Ostatní, 

tedy soudce, obhájce nebo sociální pracovník, sledují výslech pomocí kamer, mikrofonů 

z vedlejší místnosti. Všechno se přitom nahrává, aby nemusela oběť vypovídat znovu a 

znovu.76 

Ve Středočeském kraji se těchto místností nachází osm. Delší dobu fungují 

výslechové místnosti na územních odborech Beroun a Mělník, byly zřízeny na 

územních odborech Kladno a Příbram. ÚO Kolín dobudována dle standardů a od 1. 

srpna 2013 plně funguje. V rámci dotací 2014 byly přiděleny finanční prostředky na 

vybudování výslechové místnosti na Krajském ředitelství policie Středočeského kraje 

(Praha – Zbraslav). Z financí dotačního programu byla vybudována tato místnost také 

na ÚO Benešov. V listopadu 2015 byla otevřena další na ÚO Mladá Boleslav.77 

4.4 Rozbor jednotlivých sexuálních trestných činů 

Jak již bylo výše uvedeno a řečeno, mravnostní trestná činnost zasahuje 

především skutkové podstaty hlavy II., III. a IV. zvláštní části trestního zákoníku. Hlava 

II. TZ, zahrnuje trestné činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí a 

                                                 
75 EXPERTNÍ TÝM, Standard vybavení speciální výslechové místnosti pro dětského účastníka trestního 

řízení, 2011 online.  Ministerstvo vnitra České republiky cit. 5. února2017. Dostupné z WWW: 

http://www.mvcr.cz/clanek/standard-vybaveni-specialni-vyslechove-mistnosti-pro-detskeho-ucastnika-

trestniho-rizeni.aspx. 
76 EXPERTNÍ TÝM, Standard vybavení speciální výslechové místnosti pro dětského účastníka trestního 

řízení, 2011 online.  Ministerstvo vnitra České republiky cit. 5. února2017. Dostupné z WWW: 

http://www.mvcr.cz/clanek/standard-vybaveni-specialni-vyslechove-mistnosti-pro-detskeho-ucastnika-

trestniho-rizeni.aspx. 
77 EXPERTNÍ TÝM, Seznam speciálních výslechových místností, 2016 online. Ministerstvo vnitra 

České republiky cit. 5. února2017. Dostupné z WWW: http://www.mvcr.cz/clanek/standard-vybaveni-

specialni-vyslechove-mistnosti-pro-detskeho-ucastnika-trestniho-rizeni.aspx. 



34 

listovního tajemství. Poskytuje tedy trestněprávní ochranu nedotknutelnosti osoby a 

jejího soukromí, ochranu osobní svobody, ochranu proti nuceným pracím a službám atd. 

zaručené v čl. 7, 8 a 9 Listiny. Trestné činy proti svobodě jsou §168- §179. Nás zajímá 

zejména trestný čin obchodování s lidmi, zmínku si taktéž zaslouží trestné činy zbavení 

či omezování osobní svobody, zavlečení, vydírání a útisk.78 

Hlava III. TZ (co se týče mravnostní kriminality, pro nás nejdůležitější), 

zahrnuje trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. Upravuje tedy trestné 

činy zahrnující jednání, která jsou v rozporu s mravními názory společnosti na sexuální 

vztahy, neboli se jedná o trestné činy ohrožující, narušující či zasahující krom lidské 

důstojnosti také: 

 svobodu rozhodování v pohlavních vztazích- znásilnění, sexuální nátlak, 

pohlavní zneužití, kuplířství; 

 nerušený mravní a tělesný vývoj dětí, který by mohl být narušen 

předčasnými pohlavními styky nebo jiným nevhodným jednáním- 

pohlavní zneužití, kuplířství, prostituce ohrožující mravní vývoj dětí, 

zneužití dítěte k výrobě pornografie, svádění k pohlavnímu styku, 

obchodování s lidmi nebo dětmi; 

 morální zásadu nedovolující soulož mezi nejbližšími příbuznými- soulož 

mezi příbuznými.79 

Hlava IV. TZ upravuje trestné činy proti rodině a dětem. Zde se řeší 

problematika domácího násilí, které, má-li povahu sexuálního násilí, jistě spadá do 

rámce mravnostní kriminality. Nás tedy bude zajímat trestný čin ohrožování výchovy 

dítěte a svádění k pohlavnímu styku.80 

Jestliže chceme jednání označovat jako trestný čin, musí vykazovat pojmové 

znaky trestného činu, tedy protiprávnost, určitou vyšší míru škodlivosti a znaky 

skutkové podstaty trestného činu, mezi které patří objekt, objektivní stránka, subjekt, 

subjektivní stránka. Protiprávnost znamená, že jednání porušuje právní normy obsažené 

                                                 
78 ČESKO. Zákon  40/2009 Sb. trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2009, částka 11, s. 49-

53. 
79 ČESKO. Zákon  40/2009 Sb. trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2009, částka 11, s. 53-

55, § 185- §193. 
80 ČESKO. Zákon  40/2009 Sb. trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2009, částka 11, s. 57, 

§201 a §202. 



35 

v jiným právních odvětvích než v trestném právu, tedy, které stojí mimo trestní zákoník. 

Zároveň musí být takové jednání (konání či opomenutí) společensky škodlivé. 

Škodlivost činu pro společnost znamená, že čin spáchaný pachatelem poruší, případně 

ohrozí ten zájem společnosti, který je považován za důležitý a je mu proto zákonem 

přiznána ochrana. Společenská škodlivost závisí na povaze a závažnosti trestného činu, 

kterou dle § 39 odst. 2 TZ určuje zejména význam chráněného zájmu, který byl činem 

dotčen, způsob provedení činu a jeho následky, okolnosti, za kterých byl čin spáchán, 

osoba pachatele, míra jeho zavinění, pohnutka, záměr nebo cíl.81  

Objektem trestného činu jsou zájmy společnosti, které mají být chráněny a proti 

kterým trestný čin směřuje. Znaky objektu nejsou zpravidla ve skutkové podstatě 

vyjádřeny, ale dají se z ní vždy odvodit a vyčíst.82 

Objektivní stránky trestného činu jsou jednání (konání, opomenutí), následek 

(porušení nebo ohrožení objektu trestného činu) a příčinný vztah (kauzální nexus) mezi 

jednáním a následkem. Dalšími znaky jsou například místo či čas spáchání trestného 

činu.83 

Subjekt trestného činu je pachatel. Může to být fyzická i právnická osoba. Pro 

fyzickou osobu jsou zde důležité dvě charakteristiky pachatele, zejména věk a 

příčetnost. Ten, kdo v době spáchání trestného činu nedovršil patnáctý rok svého věku, 

není trestně odpovědný, dále ten kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu nemohl 

rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání, není za tento čin trestně 

odpovědný.84 

Subjektivní stránkou trestného činu je zavinění. Zkoumáme obligatorně zavinění 

případného pachatele (které se dělí na úmyslné a nedbalostní) a fakultativně též 

pohnutku, motiv jednání a cíl, ke kterému pachatelovo jednání směřuje. K trestnosti 

                                                 
81 SVOBODOVÁ, A. Mravnostní trestné činy. Brno, 2010. Diplomová práce. Masarykova univerzita 

v Brně. Fakulta právnická. 
82 Pojmové znaky trestného činu online. Epravo.cz – Sbírka zákonů, judikatura, právo, 2012 cit. 28. 

ledna 2017. Dostupné z WWW:  https://www.epravo.cz/top/clanky/pojmove-znaky-trestneho-cinu-

16944.html. 
83 Pojmové znaky trestného činu online. Epravo.cz – Sbírka zákonů, judikatura, právo, 2012 cit. 28. 

ledna 2017. Dostupné z WWW:  https://www.epravo.cz/top/clanky/pojmove-znaky-trestneho-cinu-

16944.html. 
84 Pojmové znaky trestného činu online. Epravo.cz – Sbírka zákonů, judikatura, právo, 2012 cit. 28. 

ledna 2017. Dostupné z WWW:  https://www.epravo.cz/top/clanky/pojmove-znaky-trestneho-cinu-

16944.html. 



36 

činu je třeba úmyslného zavinění, pokud trestní zákon nestanoví výslovně, že postačí i 

zavinění z nedbalosti.85 

Dále budou popsány trestné činy hlavy III. zvláštní části trestního zákoníku, tedy 

trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. 

4.4.1  Znásilnění 

V rámci III. hlavy zvláštní části trestního zákoníku je třeba říci, že jde o 

nejzávaznější trestný čin a je upraven v § 185 TZ. Tohoto trestného činu se dopustí ten, 

kdo jiného násilím nebo pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí 

k pohlavnímu styku, nebo kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannost. Trestný čin 

znásilnění je zakotven v právním řádu již značnou dobu, avšak nový TZ obsahuje 

některé nové prvky. Nová úprava umožňuje jako trestný čin postihovat i jednání, které 

bylo možno v úpravě minulého zákona kvalifikovat pouze jako vydírání. Toho bylo 

dosaženo rozšířením jednání na pohrůžku „jiné těžké újmy“ a rozšíření trestnosti na 

všechny formy pohlavního styku. Všemi formami pohlavního styku se myslí tedy 

pohlavní styk, soulož a jiný pohlavní styk srovnatelný se souloží.86 

Objektem znásilnění je právo svobodně se rozhodovat o svém pohlavním životě. 

Objektivní stránka je, kdo jiného donutí k pohlavnímu styku, nebo kdo k takovému činu 

zneužije jeho bezbrannosti. Subjektem, tedy pachatelem trestného činu znásilnění může 

být jak muž, tak i od roku 2004 žena (od roku 2012 i právnická osoba). Subjektivní 

stránka u znásilnění vyžaduje úmysl s tím, že pachatel musí být srozuměn, že odpor 

druhé osoby je myšlen vážně.  

Přitěžující okolností pro pachatele tohoto trestného činu, je pak spáchání soulože 

nebo jiného obdobného pohlavního styku na dítěti, nebo pokud tento trestný čin spáchá 

se zbraní. Dalšími okolnosti, které pachatelovu činu nepřispívají, jsou spáchání činu na 

                                                 
85 Pojmové znaky trestného činu online. Epravo.cz – Sbírka zákonů, judikatura, právo, 2012 cit. 28. 

ledna 2017. Dostupné z WWW:  https://www.epravo.cz/top/clanky/pojmove-znaky-trestneho-cinu-

16944.html. 
86 GŘIVNA, T. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém trestním zákoníku 

[online]. Praha: Bulletin advokacia, 2009 [cit. 5. února 2017]. Dostupné z WWW: 

<http://pravo.wz.cz/tre/data/trest_grivna.pdf>. 



37 

osobě nacházející se ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody, ochranného léčení, 

zabezpečovací detence atd.87 

4.4.2 Sexuální nátlak 

Tento trestný čin zase tak nový není, v podstatě navazuje, aspoň co se týká 

obsahu, na předešlou právní úpravu trestného činu znásilnění a dále pak na § 243 TZ 

tedy na předchozí právní úpravu pohlavního zneužívání. Trestný čin obsahuje dvě 

skutkové podstaty, které se od sebe liší prostředky k dosažení obdobného cíle. Cílem se 

myslí přimět druhého k pohlavnímu sebeukájení, k obnažování nebo jinému 

srovnatelnému chování. Zatímco v první skutkové podstatě je prostředkem pro dosažení 

cíle násilí, pohrůžka násilí nebo pohrůžka jiné těžké újmy, ve druhé skutkové podstatě 

je prostředkem pachatele zneužití jeho postavení a z něj vyplývající důvěryhodnosti a 

vlivu pachatele, ale také zneužití závislosti oběti k jeho osobě.88 

Objektem je zde právo na rozhodování o sexuálním životě každého jedince, 

stejně jako u znásilnění. Objektivní stránka je, kdo jiného donutí k pohlavnímu 

sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování, nebo kdo k takovému 

chování přiměje jiného zneužívaje jeho bezbrannosti. Subjekt je obecný, pachatel může 

být kdokoliv. Subjektivní stránka i zde vyžaduje úmysl. 

4.4.3  Pohlavní zneužití 

V rámci III. hlavy zvláštní části trestního zákoníku je upraven v § 187 TZ. 

Tohoto trestného činu se dopustí ten, kdo vykoná pohlavního styku či jiných sexuálních 

aktivit s dítětem mladším 15 let. Jelikož je zasahováno do sexuálního života jedinců, 

kteří nejsou dostatečně sexuálně vyzrálí, mohou mít za následek poruchu v sexuální 

oblasti i na celý život. Toto ustanovení má tedy chránit nezletilé, děti ve věku do 

patnácti let, před negativními důsledky předčasných sexuálních aktivit.89  

Objektem je právo chránit mravní a tělesný vývoj dětí. Objektivní stránka je, 

kdo vykoná soulož s dítětem mladším patnácti let nebo kdo je jiným způsobem 

pohlavně zneužije. Subjekt je obecný, pachatele nezbavuje trestní odpovědnosti souhlas, 

                                                 
87 GŘIVNA, T. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém trestním zákoníku 

[online]. Praha: Bulletin advokacia, 2009 [cit. 5. února 2017]. Dostupné z WWW: 

<http://pravo.wz.cz/tre/data/trest_grivna.pdf>. 
88 GŘIVNA, T. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém trestním zákoníku 

[online]. Praha: Bulletin advokacia, 2009 [cit. 5. února 2017]. Dostupné z WWW: 

<http://pravo.wz.cz/tre/data/trest_grivna.pdf>. 
89 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 147. 



38 

případně dobrovolná součinnost oběti. Subjektivní stránkou je úmysl přímý- v trestním 

řízení se však musí dokázat, že pachatel věděl o nedostatku věku oběti, nebo podle 

okolnosti vědět měl a mohl.  

Rozdíl mezi TČ znásilnění a pohlavním zneužití je v tom, že ke spáchání 

znásilnění musí být užito násilí nebo pohrůžka násilí nebo pohrůžka jiné těžké újmy či 

je zneužito jeho bezbrannosti. Pro TČ pohlavního zneužití je hlavním kritériem věk 

osoby. Trestný čin pohlavní zneužití je kvalifikovaná skutková podstata. 

4.4.4  Soulož mezi příbuznými 

Tento trestný čin je upraven v § 188 TZ. Nejčastěji se tento trestný čin vyskytuje 

v jednočinném souběhu s trestným činem znásilnění či pohlavního zneužití. Objektem 

je právo společnosti na to, aby se negenerovali jedinci. Objektivní stránka je, kdo 

vykoná soulož s příbuzným v pokolení přímém nebo se sourozencem. Z uvedeného 

mimo jiné tedy vyplývá, že jakýkoli jiný pohlavní styk není mezi příbuznými trestný. 

Subjekt je v tomto případě speciální. Subjektivní stránka je úmysl. 

4.4.5  Kuplířství 

Tento trestný čin, který je upraven v § 189 TZ a je závažným mezinárodním 

problémem. Často se vyskytuje ve formě organizovaného zločinu a úzce souvisí 

s prostitucí, která však v České republice jako trestný čin kvalifikována není. Kuplíř 

může být osoba, která najme jinou osobu k provozování prostituce, nebo osoba, která na 

prostituci provozované jinou osobou kořistí. Nejčastějšími oběťmi těchto trestných činů 

jsou ženy a děti.90 

Objekt je právo společnosti na ochranu mravnosti a svobodného rozhodování 

člověka v sexuální oblasti. Objektivní stránka u tohoto trestného činu může být 

naplněna dvěma druhy jednání. První způsob spočívá v přimění, zjednání, najmutí, 

zlákání a svedení k provozování prostituce. Druhý způsob, kterým také může dojít k 

naplnění objektivní stránky skutkové podstaty kuplířství, spočívá v kořistění z 

prostituce provozované jiným. Subjekt je obecný. Subjektivní stránka je úmysl.  

                                                 
90 PATOLÁNOVÁ, P. Sexuálně motivované trestné činy se zaměřením na trestný čin znásilnění. Plzeň, 

2014. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta právnická. 



39 

4.4.6  Prostituce ohrožující mravní vývoj dítěte 

Trestný čin Prostituce ohrožující mravní vývoj dítěte je upraven v § 190 TZ. Za 

prostituci není považován jen pohlavní styk uskutečněný formou soulože za úplatu, ale 

všechny formy uspokojování pohlavního pudu osoby stejného nebo opačného pohlaví. 

Jako taková není prostituce trestným činem.  

Objekt je ochrana dětí před projevy prostitucí. Objektivní stránka je, kdo 

provozuje prostituci v blízkosti školy, školského nebo jiného obdobného zařízení nebo 

místa, které je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí nebo kdo 

organizuje, střeží nebo jiným způsobem zajišťuje provozování prostituce v blízkosti 

školy, školského nebo jiného obdobného zařízené nebo místa, které je vyhrazeno nebo 

určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí. Objektivní stránka tohoto trestného činu může být 

tedy naplněna samotným provozováním prostituce nebo jejím organizováním či jiným 

zajišťováním. Obligatorním znakem objektivním stránky je v tomto případě místo 

spáchání. Trestný čin musí být spáchán v blízkosti školy, školského nebo jiného 

obdobného zařízené nebo místa, které je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo 

návštěvu dětí. Jsou to místa například: školní družiny, školní jídelny, dětská hřiště, 

dětské koutky, rekreační tábory, apod. Subjekt je obecný a subjektivní stránka je úmysl. 

4.4.7  Šíření pornografie 

Trestný čin Šíření pornografie je upraven podle § 191 TZ. Objektem v prvním 

odstavci je zájem na ochraně mravopočestnosti dospělých před útoky či obtěžováním 

určitého druhu, tzv. pornografickými díly, v nichž se projevuje násilí či neúcta 

k člověku nebo která znázorňují pohlavní styk se zvířetem.91 Objektivní stránka je kdo 

vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným, zprostředkuje, uvede 

do oběhu, prodá, nebo jinak jinému opatří fotografické, filmové, počítačové, 

elektronické nebo jiné pornografické dílo, v němž se projevuje násilí či neúcta k 

člověku, nebo které popisuje, zobrazuje, nebo jinak znázorňuje pohlavní akt se 

zvířetem. Subjekt je obecný a subjektivní stránka je úmysl. 

Toto ustanovení chrání mravní počestnost dospělých osob před útoky či 

obtěžováním určitého druhu a to tím, že postihuje tzv. tvrdou pornografii. Tato je 

charakteristická násilím k člověku, které je pácháno v souvislosti se sexuální aktivitou.92 

                                                 
91 VANTUCH, P. Trestní zákoník s komentářem. Olomouc: ANAG, 2011, s. 669. 
92ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník- 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 1883. 



40 

Odstavec druhý § 191 obsahuje skutkovou podstatu, kterou je postihována tzv. 

prostá pornografie. Šíření tohoto druhu pornografie je trestné pouze tehdy, když je 

nabídnuta, přenechána nebo zpřístupněna dítěti nebo když je tato zpřístupněna či jinak 

vystavena na místě dítěti přístupném. 

4.4.8  Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií 

Jedná se o trestný čin, který je upraven v ustanovení § 192 TZ. Objektem tohoto 

trestného činu je právo na ochranu mravní výchovy. Objektivní stránka je, kdo 

přechovává fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné pornografické 

dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá dítě nebo osobu, jež se jeví být dítětem. 

Odstavec druhý nově pojednává i o tom, kdo prostřednictvím informační nebo 

komunikační technologie získá přístup k dětské pornografii. Subjekt je obecný a 

subjektivní stránka je úmysl.  

Jedná se o závažný trestný čin, svědčí o tom i fakt, že je trestné již samotné 

přechovávání materiálů s dětskou pornografií, pachatel tedy může být potrestán i v 

případě, že materiály má „pro svou potřebu“ a tyto nikterak dále nešíří. Na rozdíl od 

trestného činu šíření pornografie je v případě dětské pornografie trestné i kořistění.93 

4.4.9  Zneužití dítěte k výrobě pornografie 

Trestný čin upravený v § 193 TZ. Objektem u tohoto trestného činu je právo na 

svobodné rozhodnutí v oblasti sexuální, zájem na řádném mravním vývoji dětí a 

zároveň poskytnutí ochrany dětem před sexuálním zneužíváním. Objektivní stránka je, 

kdo přiměje, zjedná, najme, zláká, svede nebo zneužije dítě k výrobě pornografického 

díla nebo kořistí z účasti dítěte na takovém pornografickém díle. Subjekt je opět obecný 

a subjektivní stránka je úmysl.   

4.4.10 Účast na pornografickém představení 

 Novelou se do trestního zákoníku zavádějí dva zcela nové trestné činy. Tím 

prvním je účast na pornografickém představení, které je zakotveno v § 193a TZ. 

Objektem v tomto případě je právo na ochranu mravní výchovy dítěte. Objektivní 

stránka je,  kdo se účastní pornografického představení nebo jiného obdobného 

vystoupení, ve kterém účinkuje dítě. Subjekt je obecný a subjektivní stránka je úmysl.  

                                                 
93 PATOLÁNOVÁ, P. Sexuálně motivované trestné činy se zaměřením na trestný čin znásilnění. Plzeň, 

2014. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta právnická. 



41 

4.4.11 Navazování nedovolených kontaktů s dítětem 

Tím druhým novým trestným činem je navazování nedovolených kontaktů 

s dítětem, které je upraveno v § 193b TZ. Objekt je v tomto případě právo na svobodné 

rozhodování v oblasti sexuální. Objektivní stránka je, kdo navrhne setkání dítěti 

mladšímu patnácti let v úmyslu spáchat trestný čin podle § 187 odst. 1, § 192, 193, § 

202 odst. 2 nebo jiný sexuálně motivovaný trestný čin. Subjekt je obecný a subjektivní 

stránka je úmysl.  

4.5 Definice vybraných pojmů 

4.5.1  Voyerismus 

Tento název pochází z francouzského slova voir, který v překladu znamená 

vidět. Vzrušení je u této deviace dosahováno sledováním intimního počínání nic 

netušících anonymních objektů (např. svlékajících se či masturbujících žen nebo 

souložících párů), spojeným většinou s masturbací. Alternativy blízké voyeurismu jsou 

skoptolagnie (=pozorování lidí během sexuálních aktivit), skoptofilie (=pozorování 

nahých objektů), mixoskopie (=pozorování souložících párů), piktofilie (=preference 

obscénních nebo pornografických obrazů či videonahrávek, sám nebo s partnerem).94 

4.5.2  Exhibicionismus 

Název pocházející z latinského exhibere znamená v překladu nabídnout nebo 

ukázat. Vzrušení je u exhibicionismu dosahováno odhalováním genitálu před 

neznámými ženami či dívkami. Někde je toto odhalení spojeno s erekcí a s masturbací. 

Odhalování může probíhat před osamělou ženou nebo skupinou více žen či dívek. Tato 

deviace patří k nejčastěji vyskytujícím se.95  

4.5.3  Fetišismus 

V tomto případě jde o erotické zaměření na neživé předměty nebo na části těla, 

která zastupují normální sexuální objekt. Je nutné odlišit fetišismus od naprosto 

normální preference některých fyzických atributů nebo částí těla, jako jsou ňadra, hýždě 

či nohy, i od pouhého sexuálního experimentování v rámci masturbačních aktivit 

normálních mužů. Za abnormální, tedy deviantní intenzitu preference je označován třetí 

                                                 
94 WEISS, P. Sexuální deviace - klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2002, s. 34.  
95 WEISS, P. Sexuální deviace - klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2002, s. 37. 



42 

a čtvrtý stupeň, tedy fetiš jako nevyhnutelná podmínka vzrušení a fetiš jako substitut 

partnera.96 

4.5.4  Pedofilie 

Název odvozen z řeckého pais, což znamená hoch nebo dítě a z řeckého philós, 

což je milovník. Jde o sexuální orientaci na prepubertální dětské objekty. Toto zaměření 

může mít povahu jak heterosexuální, tak i homosexuální. Většina pedofilů je však 

schopna erotické reakce i na objekty zralé. Způsob vyrovnání se s touto deviací je 

u různých lidí odlišný. Někteří jedinci tuto svoji odchylku zcela popřou a potlačí (to se 

pak může projevit v uměleckých dílech nebo vynikajících výsledcích při práci s dětmi). 

Jindy se pedofilní odchylku nepodaří potlačit a pedofil tak ke svému uspokojení dospívá 

nejčastěji pomocí masturbace nebo nekoitálními praktikami s nedospělým objektem. Ke 

genitálnímu spojení dochází velice zřídkakdy.97 

4.5.5  Frotérismus 

Při této deviaci je vzrušení dosahováno třením se o anonymní, neznámé ženské 

objekty v tlačenicích, například ve frontách, tramvajích, autobusech, apod. Muži, kteří 

trpí touto poruchou, předstírají, že se těla ženy dotýkají náhodně, ale ve skutečnosti je 

tato skutečnost velmi vzrušuje a končí i ejakulací. Do střetu se zákonem se většinou 

nedostanou, protože většina žen, které se s tímto chováním setká, nechce ztropit tzv. 

scénu a většinou pouze odejdou pryč. Některé ženy mohou zjistit, že se staly oběťmi 

frotéra, až poté, kdy objeví znečištění oděvu od sperma.98  

4.5.6  Transvestitismus 

Tento termín je odvozen z latinského slova trans, které znamená přes a vestis, 

které je v překladu jako šat. Vzrušení je u této deviace vyvoláno převlékáním se do šatů 

opačného pohlaví a eventuálně i vystupováním v roli opačného pohlaví. První příznaky 

převlékání nacházíme u transvestitů už v dětství. I když většina z nich je schopna 

partnerské sexuální adaptace, ale milování se ženou jim nepřináší uspokojení a často ani 

nemají potřebu sexuálního vybití. Z hlediska sexuální orientace jde však většinou o 

heterosexuály, mívají však málo heterosexuálních zkušeností.99 

                                                 
96 WEISS, P. Sexuální deviace - klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2002, s. 93. 
97 WEISS, P. Sexuální deviace - klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2002, s. 74-75. 
98 WEISS, P. Sexuální deviace - klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2002, s. 45. 
99 WEISS, P. Sexuální deviace - klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2002, s. 97. 



43 

5 Fenomenologie mravnostní kriminality 

 Jednou ze součástí předmětu kriminologie je popis kriminality jako sociálně 

patologického jevu. Na tuto oblast se zaměřuje kriminální fenomenologie. Její snahou je 

poznat jaká je kriminalita na určitém území, jaký je její vývoj a její struktura. Tyto 

informace mohou poté přispět k objasnění příčin kriminality, ověření kriminologických 

teorií a k hledání vhodných forem trestní politiky a hodnocení její účinnosti.100  

Díky faktům o kriminalitě, která je získána z reality společenského života, 

zkoumá a popisuje nejen zmiňovaný stav, strukturu a dynamiku, ale i popis pachatelů a 

obětí. Pro kriminologii je fenomenologie základem pro další uvažování. Kriminalita je 

nežádoucí, proměnlivý a stále se vyvíjející jev, který reaguje a přizpůsobuje se 

společenským změnám, dále zneužívá nedostatky v orgánech a legislativě, jejichž 

hlavním úkolem je potlačit tento jev. Právě fenomenologické poznatky jsou velice 

důležité při snaze kriminalitu potlačit.101 

Stav mravnostní kriminality znamená, kolik bylo v určitém období na určitém 

území spácháno mravnostních trestných činů a kolik těchto trestných činů se podařilo 

objasnit. Strukturou mravnostní kriminality je myšleno, z jakých trestných činů se tato 

kriminalita skládá. Dynamika mravnostní trestné činnosti znamená, jak se mravnostní 

kriminalita vyvíjí v čase, a to ve stejném prostoru.102  

Následující tabulky a grafy budou na základě statistických údajů Policie ČR 

pojednávat a analyzovat disproporce v četnosti a složení mravnostních trestných činů 

v České republice (dále jen ČR) v porovnání se Středočeským krajem.  

 

 

 

                                                 
100 SVATOŠ, R. Kriminologie ve světle nového trestního zákoníku. České Budějovice: Vysoká škola 

evropských a regionálních studií, 2010, s. 15. 
101 DIANIŠKA, G. A kol. Kriminológia. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42. 
102SVATOŠ, R. Kriminologie ve světle nového trestního zákoníku. České Budějovice: Vysoká škola 

evropských a regionálních studií, 2010, s. 90. 



44 

5.1 Stav mravnostní kriminality 

Tabulka č. 1: Porovnání stavu mravnostní kriminality v ČR a ve Středočeském 

kraji v roce 2016103 

  

Stav mravnostní 

kriminality v ČR v roce 

2016 

Stav mravnostní 

kriminality ve Stř. kraji v 

roce 2016 

Rozdíl v 

objasně

nosti 

  
Nápad Objasněno 

%  

obj. 
Nápad Objasněno 

% 

obj. 

Znásilnění  628 420 66,88 54 30 55,56 - 11,32 

Sexuální nátlak 33 24 72,73 3 2 66,67 - 6,06 

Pohl. zneužívání 

v závislosti  
68 38 55,88 6 3 50 - 5,88 

Pohl. zneužívání 

ostatní  
605 439 72,56 68 47 69,12 - 3,44 

Forma sex. zn. v 

závisl.  
3 2 66,67 0 0 0 X 

Forma sex. zn. 

ostatní  
13 9 69,23 3 2 66,67 - 2,56 

Ostatní pohlavní 

úchylky  
337 200 59,35 43 24 55,81 - 3,54 

Ohrožování 

mravnosti  
53 37 69,81 3 2 66,67 - 3,14 

Ohrožování 

pohlavní nemocí  
6 2 33,33 0 0 0 X 

Úmysl. ublíž. na 

zdr. lidskou 

nemocí  

13 8 61,54 2 1 50 - 11,54 

Ubl. na zdr. lids. 

nem. z nedb.  
2 1 50 0 0 0 X 

Kuplířství 37 24 64,86 0 0 0 X 

Soulož mezi 

příbuznými  
8 7 87,5 0 0 0 X 

Obchodování s 

lidmi  
21 15 71,43 0 0 0 X 

Ostatní 

mravnostní TČ 
342 231 67,54 28 18 64,29 - 3,25 

Celkem 2 169 1 457 67,17 210 129 61,43 - 5,74 

 

Tabulka č. 1 nám ukazuje, jaká je míra objasněnosti mravnostních trestných činů 

v České republice v roce 2016. Na první pohled jde vidět, že znásilnění a pohlavní 

zneužití tvoří většinu zjištěných (registrovaných) případů. Dohromady znásilnění a 

pohlavní zneužití tvoří necelých 57 % z celkových zjištěných případů.  

                                                 
103 Vlastní zpracovaní dle statistik Policie ČR 



45 

Z tabulky lze dále vyčíst, že celkový počet registrovaných trestných činů v ČR 

roce 2016 bylo 2 169, z toho se 1 457 případů podařilo objasnit. Celková objasněnost 

mravnostní kriminality byla přibližně 67, 17 %. Nejčastěji páchaný mravnostní trestný 

čin bylo znásilnění, kde bylo zjištěno 628 případů, z toho 420 jich bylo objasněno. 

Objasněnost tohoto trestného činu je okolo 66, 88 %. Dalším početným trestným činem 

bylo pohlavní zneužívání ostatní, tedy kdo vykoná soulož s dítětem mladším patnácti let 

nebo kdo je jiným způsobem pohlavně zneužije, dále pak kdo dítěti tímto činem způsobí 

těžkou újmu na zdraví či smrt (§ 187/ 1, 3, 4). Objasněnost tohoto činu ukazuje 72, 56 

%. Naopak nejméně v ČR byl registrován trestný čin ublížení na zdraví lidskou nemocí 

z nedbalosti a forma sexuálního zneužívání v závislosti, kde objasněnost byla 66,67%, 

tedy ze tří registrovaných TČ se podařily objasnit dva. Co se týče trestného činu 

ublížení na zdraví lidskou nemocí z nedbalosti, zde byla objasněnost 50 %. Ze dvou 

registrovaných TČ, byl objasněn pouze jeden. 

Tato tabulka nám ukazuje i objasněnost mravnostních trestných činů ve 

Středočeském kraji v roce 2016. Je patrné, že nejčastěji páchaným trestným činem ve 

Středočeském kraji v roce 2016 bylo pohlavní zneužívání (§ 187/ 1, 3, 4). Z 68 

registrovaných případů bylo 47 objasněno. Objasněnost toho trestného činu je tedy 

necelých 70 %. Zde vidíme rozdíl, neboť v celé České republice byl nejvíce evidován 

TČ znásilnění, kdežto ve Středočeském kraji TČ pohlavní zneužívání (§ 187/ 1, 3, 4). 

Druhým nejčastěji páchaným trestným činem bylo znásilnění s objasněností necelých 

56 %. Vysoký počet spáchaných trestných činů vykazují i pohlavní úchylky (§ 358), 

kde objasněnost byla více jak polovina, přibližně 56 %. Z tabulka lze dále vyčíst, že ve 

Středočeském kraji za celý rok 2016 nebyly registrovány trestné činy obchodování s 

lidmi, soulož mezi příbuznými, kuplířství, ublížení na zdraví lidskou nemocí z 

nedbalosti, ohrožování pohlavní nemocí a forma sexuálního zneužívání v závislosti. Ve 

Středočeském kraji se neobjevil žádný trestný čin, který měl 100% objasněnost. 

Tabulka nám znázorňuje i rozdíly v objasněnosti mez ČR a Středočeským 

krajem. Česká republika má větší % objasněnosti ve všech případech trestných činů. 

Největší rozdíl v objasněnosti s 11,54 vykazuje TČ úmyslné ublížení na zdraví lidskou 

nemocí. Naopak nejmenší rozdíl je vidět u TČ forma sexuálního zneužívání ostatní. Co 

se týká celkového rozdílu v objasněnosti mezi ČR a Středočeským kraje, ten je 5,74. 

Jelikož ve Středočeském kraji v roce 2016 nebyly registrovány trestné činy 

obchodování s lidmi, soulož mezi příbuznými, kuplířství, ublížení na zdraví lidskou 



46 

nemocí z nedbalosti, ohrožování pohlavní nemocí a forma sexuálního zneužívání 

v závislosti, nejsou zde vypočítány rozdíly v objasněnosti.  

Tabulka č. 2: Porovnání indexů kriminality v ČR a Stř. kraji za rok 2016104 

Index kriminality 

  
Česká republika 

Středočeský 

kraj 

P
o
ro

v
n

á
n

í 

in
d

ex
ů

 Č
R

 a
 

S
tř

. 
k

ra
je

 

Jednotlivé TČ 
Počet 

skutků 
Index 

Počet 

skutků 
Index 

Znásilnění  628 0,6 54 0,41 0,19 

Sexuální nátlak 33 0,03 3 0,02 0,01 

Pohl. zneužívání v závislosti  68 0,06 6 0,05 0,01 

Pohl. zneužívání ostatní  605 0,57 68 0,52 0,05 

Forma sex. zn. v závisl.  3 0 0 0 0 

Forma sex. zn. ostatní  13 0,01 3 0,02 -0,01 

Ostatní pohlavní úchylky  337 0,32 43 0,33 -0,01 

Ohrožování mravnosti  53 0,05 3 0,02 0,03 

Ohrožování pohlavní nemocí  6 0 0 0 0 

Úmysl. ublíž. na zdr. lidskou 

nemocí  
13 0,01 2 0,02 -0,01 

Ubl. na zdr. lids. nem. z nedb.  2 0 0 0 0 

Kuplířství 37 0,04 0 0 0,04 

Soulož mezi příbuznými  8 0 0 0 0 

Obchodování s lidmi  21 0,02 0 0 0,02 

Ostatní mravnostní TČ 342 0,32 28 0,21 0,11 

Celkem 2 169 2,03 210 1,6 0,43 

 

Tabulka č. 2 znázorňuje index kriminality (= zatíženosti) obyvatelstva 

mravnostní kriminalitou za rok 2016 přepočítaný na 10 000 obyvatel. Tento index 

kriminality má význam na posouzení, jak je celá ČR a Středočeský kraj zatížen 

mravnostní kriminalitou. Index je spočítán: počet skutků spáchaných na území celé 

České republiky a Středočeského kraje vyděleno počtem obyvatel žijících na tomto 

území a následně vynásobeno 10 000, jakožto přepočtem na 10 000 obyvatel. Počet 

obyvatel pro celou Českou republiku byl zaokrouhlen dle platných statistik na 10 550 

000 obyvatel a počet obyvatel pro Středočeský kraj byl zaokrouhlen na 1 320 000.  

                                                 
104 Vlastní zpracovaní dle statistik Policie ČR 



47 

Z tabulky lze tedy vyčíst rozdíly mezi indexy kriminality. Česká republika má 

vyšší index, tedy větší zatížení obyvatelstva touto kriminalitou, ve všech případech 

trestných činů, kromě trestných činu forma sexuálního zneužívání ostatní, ostatní 

pohlavní úchylky a úmyslné ublížení na zdraví lidskou nemoc. Jak je možné dále vidět, 

nevyšší zatíženost obyvatelstva na území ČR byla zjištěna u trestného činu znásilnění, 

avšak ve Středočeském kraji byla největší zatíženost zjištěna u trestného činu 

pohlavního zneužívání ostatního. Na druhém místě s největší zatíženosti v celé ČR 

vykazuje trestný čin pohlavní zneužívání ostatní, u Středočeského kraje je na druhém 

místě trestný čin znásilnění. Indexy jsou zaokrouhlovány na dvě desetinná čísla. Jestliže 

se někde objevuje 0, index je v podstatě zanedbatelný. 

S nulovou zatížeností se Česká republika se Středočeským krajem shoduje u 

trestných činů forma sexuálního zneužívání v závislosti, ohrožování pohlavní nemocí, 

ublížení na zdraví lidskou nemocí z nedbalosti a soulož mezi příbuznými. 

5.2 Struktura mravnostní kriminality 

Graf č. 1: Struktura mravnostní kriminality v ČR v roce 2016105 

 

Graf č. 1 ukazuje strukturu, neboli složení mravnostní kriminality v roce 2016 

v České republice. Členění grafu bylo zvoleno tak, aby zobrazilo ty nejzávažnější 

trestné činy. Z grafu č. 1 je na první pohled patrné, že velkou část tvoří znásilnění a 

pohlavní zneužití, ale pohlavního zneužívání bylo zjištěno 689 deliktů a řadí se proto 

                                                 
105 Vlastní zpracovaní dle statistik Policie ČR 



48 

s 39 % na první místo, jde tedy o nejvíce páchaných mravnostní trestný čin za rok 2016. 

Na druhém místě, o pouhé 3 %, tedy s 36 % se řadí znásilnění, u kterého bylo zjištěno 

628 deliktů. Ostatní mravnostní TČ zaujímají na celkové mravnostní kriminalitě 19 %. 

Naopak nejmenší procentuální zastoupení s pouhým 1 % má obchodování s lidmi, kde 

bylo zjištěno 21 případů a kuplířství se 2 %, kde bylo zjištěno 37 případů. 

Graf č. 2: Struktura mravnostní kriminality ve Středočeském kraji v roce 

2016

106 

 

 

 

 

 

 

 

Jak pro ČR, tak pro Středočeský kraj platí, že nejčastějším páchaným 

mravnostním trestným činem v roce 2016 bylo pohlavní zneužití. Jak graf znázorňuje, 

ve Středočeském kraji zaujímá téměř polovinu z celkové mravnostní kriminality. 

Druhým nejčastějším mravnostním TČ stejně, jako v ČR, je znásilnění, které zaujímá 33 

%. Ostatní mravnostní TČ se podílejí 17 %. Rozdíl mezi ČR a Středočeským krajem je 

ten, že TČ obchodování s lidmi a kuplířství vykazuje u tohoto grafu 0 %, neboť v roce 

2016 nebyl ve Středočeském kraji ani jeden případ registrován. Pokud jde o strukturu 

mravnostní kriminality, tak mezi ČR a Středočeským krajem nebyly zjištěny takové 

rozdílnosti, které by si zasloužily další zkoumání. 

 

 

 

                                                 
106 Vlastní zpracovaní dle statistik Policie ČR 

33%

48%

0%

0%
2% 17%

Struktura mravnostní kriminality ve 

Středočeském kraji v roce 2016

Znásilnění

Pohlavní zneužití

Kuplířství

Obchodování s lidmi

Šíření pornografie

Ostatní mravnostní tr. činy



49 

5.3 Dynamika mravnostní kriminality 

Graf č. 3: Dynamika mravnostní kriminality v ČR od roku 2010 do roku 2016107 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Zjištěno 1 811 2 086 1 981 2 109 2 205 2 256 2 169

Objasněno 1 354 1 465 1 473 1 493 1 552 1 638 1 457

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500

Dynamika mravnostní kriminality v 

ČR od roku 2010 do roku 2016

 

Graf č. 3 nám ukazuje, vývoj registrované a objasněné mravnostní kriminality 

v České republice v letech 2010 až 2016. Rok 2010 ukazuje nejmenší počet zjištěných 

případů. Rok 2011 na rozdíl od předešlého roku ukazuje mírný nárůst. Od roku 2012 až 

do roku 2015 dochází taktéž k mírnému nárůstu, kdy v roce 2015 bylo evidováno 

nejvíce TČ. Rok 2016 znázorňuje menší pokles. Z grafu lze tedy vyčíst, že mravnostní 

kriminalita v ČR má stagnující tendenci, stále se pohybuje okolo 2 000 evidovaných 

případů. Nejde však o nějaký abnormální nárůst.  

Graf č. 4: Dynamika mrav. kriminality ve Stř. kraji od roku 2010 do roku 

2016108 

 

 

                                                 
107 Vlastní zpracovaní dle statistik Policie ČR 
108 Vlastní zpracovaní dle statistik Policie ČR 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Zjištěno 193 198 213 216 191 239 210

Objasněno 139 130 139 143 119 157 129

0

100

200

300

Dynamika mravnostní kriminality 

ve Středočeském kraji od roku 2010 

do roku 2016



50 

Graf č. 4 ukazuje dynamiku mravnostní kriminality ve Středočeském kraji od 

roku 2010 do roku 2016. Od roku 2010 do roku 2013 dochází k mírnému nárůstu. 

V roce 2014 dochází k mírnému poklesu, tedy z 216 registrovaných mravnostních TČ 

na 191 mravnostních TČ, zároveň tento rok vykazuje nejmenší počet evidovaných 

případů. Naopak rok 2015 vykazuje největší počet registrovaných mravnostních TČ. 

Rok poté, tedy v roce 2016 došlo opět k mírnému poklesu. Celkově ale můžeme říct, že 

stejně jako u grafu č. 3 mravnostní kriminalita nějak abnormálně nevybočuje, ve 

Středočeském kraji je tedy vývoj v podstatě podobný jako v ČR. 

Shrnutí 

Ze zmíněných údajů je na první pohled jasné, že nejčastějším mravnostním 

trestným činem jak v celé České republice tak i Středočeském kraji je znásilnění a 

pohlavní zneužívání. Vhledem k tomu, že index mravnostní kriminality v ČR a ve 

Středočeském kraji nevykazuje většího rozdílu, není na místě zjišťovat příčiny tohoto 

malého rozdílu. Celkový počet registrovaných trestných činů za rok 2016 v celé České 

republice byl 2 169, z toho se 1 457 trestných činů podařilo objasnit, celková 

objasněnost byla přibližně 67 %. Co se týká Středočeského kraje v roce 2016, zde byl 

celkový počet registrovaných trestných činů 210, z tohoto počtu bylo 129 trestných činů 

objasněno, celková objasněnost tedy činila asi 61 %. Rozdíl mezi mírou objasněností 

mravnostní kriminality v celé ČR a Středočeským krajem není natolik velký, aby bylo 

nutné tuto skutečnost podstoupit dalšímu hlubšímu zkoumání. Co se týká dynamiky 

mravnostní kriminality, tak ta nějak abnormálně nevybočuje, ve Středočeském kraji je 

vývoj v podstatě podobný jako v ČR, nejsou tedy znatelné nárůsty či poklesy. 

6 Dotazníkové šetření 

Výzkum byl prováděn pomocí dotazníkového šetření. Cílem toho šetření bylo 

zjistit povědomí veřejnosti o mravnostní kriminalitě a celkově zjistit jejich názor o této 

problematice. 

Dotazník byl poskytnut k vyplnění na internetových stránkách pod odkazem 

https://mravnostni-trestne-ciny.vyplnto.cz/. V rámci dotazníkové šetření bylo vyplněno 

102 dotazníků, na který respondenti odpovídali dobrovolně a anonymně. Součástí 

dotazníku byla úvodní část, ve které se psalo, na jaké téma a k jakým účelům je 

dotazník zpracován. Další součástí byl samotný dotazník, který se skládal z 10 otázek, 



51 

kde 9 otázek bylo uzavřeného typu a 1 otázka polozavřeného typu. První 3 otázky 

sloužily jako základní údaje o respondentech, tedy pohlaví, věk a bydliště. Na konci 

bylo samotné poděkování. 

Stanovené hypotézy: 

H1- Nejčastěji páchaný mravnostní trestný čin podle respondentů je znásilnění. 

H2- Respondenti si myslí, že nejzávažnější mravnostní trestný čin je pohlavní zneužití. 

H3- Respondenti předpokládají, že mravnostní kriminalita má rostoucí tendenci. 

H4- Alespoň 80 % respondentů si myslí, že většina pachatelů mravnostní kriminality 

jsou muži. 

H5- Většina respondentů si myslí, že nejčastější příčina páchání mravnostních trestných 

činů je sexuální nebo jiná úchylka pachatele. 

Vyhodnocení dotazníků 

Graf č. 5: Otázka č. 1.109 

 

První otázka zjišťovala pohlaví respondenta. Graf č. 5 nám tedy znázorňuje 

zastoupení žen a mužů, kteří na dotazník odpovídali. Dotazník vyplňovaly většinou 

ženy a v grafu tvoří 75 % (77 respondentů) a 25 % mužů (25 respondentů). 

 

                                                 
109 Vlastní výpočty 



52 

Graf č. 6: Otázka č. 2.110 

 

Graf č. 6 znázorňuje věk respondentů. Nejvíce zastoupená věková skupina 

respondentů je 20 – 24 let a to 61 % (62 respondentů). Druhá největší skupina byla ve 

věku od 35 let a více a to 21 % (22 respondentů). Třetí skupinu tvoří osoby ve věku od 

15 – 19 let a to 9 % (9 respondentů). Čtvrtá skupina je tvořena osobami ve věku 25 – 29 

let a to 8 % (8 respondentů). Nejméně zastoupená věková skupina jsou lidé ve věku od 

30 – 34 let a to pouhým 1 % (odpověděl pouze 1 respondent). 

Graf č. 7: Otázka č. 3.111 

27%

73%

Bydlíte.

Na vesnici

Ve městě

 

Graf č. 7 nám znázorňuje místo, kde lidé, kteří odpovídali na dotazníky, bydlí. 

Necelé tři čtvrtiny respondentů (74 respondentů) odpovědělo, že bydlí ve městě. 

Zbylých více jak jedna čtvrtina (28 respondentů) dotazovaných odpovědělo, že bydlí na 

vesnici. 

                                                 
110 Vlastní výpočty 
111 Vlastní výpočty 



53 

Graf č. 8: Otázka č. 4.112 

 

Otázka č. 4 se ptala respondentů na to, jestli byly v rámci výuky na základní, 

střední, vysoké odborné či vysoké škole seznámeni s mravnostní kriminalitou. 62 % 

respondentů (62 osob) bylo seznámeno s touto problematikou a zbylých 38 % (39 osob) 

s mravnostní kriminalitou v rámci výuky seznámeni nebyli. 

Graf č. 9: Otázka č. 5.113 

25%

75%

Setkal (a) jste se s mravnostní 

kriminalitou osobně?

Ano

Ne

 

V otázce č. 5 jsme se ptali respondentů, jestli mají osobní zkušenost s touto 

kriminalitou. Negativní odpověď uvedlo 76 dotazovaných, tedy 75 % se s touto 

kriminalitou osobně nesetkali. Zbylých 26 dotazovaných, tedy 25 % se už s touto 

kriminalitou osobně setkalo.  

 

                                                 
112 Vlastní výpočty 
113 Vlastní výpočty 



54 

Graf č. 9: Otázka č. 6114 

 

Otázka č. 6 se ptala dotazovaných na to, jaká je podle nich nejčastější příčina 

páchání mravnostní trestních činů. Z grafu je patrné, že více jak polovina, tedy 58 % 

dotazovaných odpovídalo, že nejčastější příčina je sexuální nebo jiná úchylka pachatele. 

Druhá nejčastější odpověď byla závislost na návykových látkách nebo alkoholu, kterou 

uvedlo 34 osob, tedy 33 %. Pohlavní nevyzrálost jako další příčinu páchání této 

kriminality uvedlo 5 respondentů, čili v grafu jsou zastoupeni 5 %. Naopak nejmenší 

zastoupení se 2 % má odpověď provokace ze strany oběti, na kterou odpověděli pouze 2 

osoby, další 2 osoby uvedly jako svou odpověď jiné, kde jedna osoba uvedla jako svou 

odpověď psychická porucha a druhá osoba uvedla, že záleží na situaci, v grafu jsou to 

zbylá 2 %. 

Graf č. 10: Otázka č. 7.115 

 

Graf č. 10 znázorňuje odpovědi respondentů na otázku, jaký je podle nich 

nejčastěji páchaný mravnostní trestný čin. Šíření pornografie byla nejčastější odpověď, 

                                                 
114 Vlastní výpočty 
115 Vlastní výpočty 



55 

na kterou odpovědělo 32 respondentů a v grafu tvoří 31 %. Tuto odpověď nejčastěji 

uváděli respondentů ve věku 20 – 24 let a to rovnou 23 krát. Jako druhá nejčastěji 

zodpovídaná odpověď bylo znásilnění, kterou uvedlo 31 respondentů, jsou tedy 

zastoupeni 30 %. Tuto odpověď nejčastěji uváděli také respondenti ve věku 20 – 24 let. 

Třetí, také velmi často uváděnou odpovědí byla odpověď pohlavní zneužití, kterou 

uvedlo 29 osob, a v grafu jsou zastoupeni 29 %. Tuto odpověď uvedli většinou 

respondenti nad 35 let. Kuplířství jako svou odpověď uvedlo 8 respondentů a tvoří tak 8 

%. Zbylá 2 % tvoří odpověď obchodování s lidmi, kterou uvedli pouze 2 osoby.  

Graf č. 11: Otázka č. 8.116 

 

Otázka č. 8 zjišťovala jaký mravnostní trestný čin, je podle respondentů 

nejzávažnější. Necelou polovinu grafu tvoří odpověď obchodování s lidmi, kterou 

odpovědělo 47 osob, z toho 32 lidí bylo ve věku 20 – 24 let. Druhou nejčastěji 

zodpovídanou odpovědí byl TČ znásilnění, kterou znázorňuje 33 % (34 osob). Odpověď 

pohlavní zneužití tvoří 20 % (20 osob). Pouhá jedna osoba uvedla jako nezávažnější TČ 

kuplířství a tvoří zbylé 1 %. Ani jedna osoba neuvedla jako svou odpověď šíření 

pornografie. 

 

 

 

 

                                                 
116 Vlastní výpočty 



56 

Graf č. 12: Otázka č. 9.117 

 

Z grafu č. 12 je patrné, že většina osob na otázku, kdo je většinou pachatel, muž 

či žena, uvádělo jako svou odpověď muži. Celých 100 respondentů uvedlo odpověď 

muži a tvoří proto 98 %, zbylé 2 osoby, uvedli jako svou odpověď ženy a tvoří zbylé 2 

% grafu. 

Graf č. 13: Otázka č. 10.118 

 

Graf č. 13 znázorňuje názor respondentů na to, jakou tendenci má mravnostní 

kriminality za posledních deset let. Většina respondentů, 74 % (76 respondentů) si 

myslí, že mravnostní kriminality narůstá, dále 21 % (21 respondentů) si myslí, že 

mravnostní kriminality je stálá, tedy má stagnující tendenci a zbylých 5 % si myslí, že 

mravnostní kriminalita naopak klesá.  

                                                 
117 Vlastní výpočty 
118 Vlastní výpočty 



57 

Vyhodnocení hypotéz 

H1- Hypotéza č. 1 se nepotvrdila, neboť nejčastěji páchaný mravnostní TČ 

podle respondentů je šíření pornografie. 

H2- Hypotéza č. 2 se nepotvrdila, respondenti považují za nejzávažnější TČ 

obchodování s lidmi. 

H3-  Hypotéza č. 3 se potvrdila, většina (74 %) respondentů předpokládá, že má 

rostoucí tendenci. 

H4- Hypotéza č. 4 se potvrdila, neboť 98 % respondentů si myslí, že většina 

pachatelů mravnostní kriminality jsou muži. 

H5- Hypotéza č. 5 se potvrdila, 58 % respondentů si myslí, že nejčastější příčina 

páchání mravnostních trestných činů je sexuální nebo jiná úchylka pachatele. 

Hodnocení získaných informací: Z provedeného dotazníkového šetření se 

podařilo získat kvalitní data a informace od široké veřejnosti. Prvním zarážejícím 

faktem je ten, že celých 38 % dotazovaných respondentů nebylo v rámci své výuky 

seznámeno s oblastní mravnostní kriminality. Tato problematika by se měla dostat více 

do podvědomí lidí a to hlavně u mladých. Jako další zarážející fakt je ten, že ze 102 

respondentů se 26 osob setkalo osobně s mravnostní kriminalitou, z toho to bylo 11 

mužů a 15 žen. Nejvíce to byly osoby ve věku 20 – 24 let. Z těchto 26 osob, kteří se 

s touto problematikou osobně setkalo, 22 bydlí ve městě. Naopak je překvapením, že i 

když nejsou všichni s touto problematikou seznámeni, 59 lidí ví, že mezi nejčastější 

příčinu páchání této kriminality patří sexuální nebo jiná úchylka pachatele. Co se týká 

odpovědí na to, jaký je podle nich nejčastěji páchaný mravnostní TČ, nejčastěji 

odpovídali šíření pornografie. V porovnání ze statistik Policie ČR to není pravda, 

k nejfrekventovanějším trestným činům patří TČ pohlavní zneužití a znásilnění. Na 

samotný TČ šíření pornografie je velmi obtížné přijít, neboť je velmi obtížné prokázat 

jeho šíření. Za nejzávažnější TČ spjatý s mravnostní problematikou lidé nejvíce 

považují obchodování s lidmi, dále pak znásilnění a až po té pohlavní zneužití. Naprostá 

většina respondentů si myslí, že většina pachatelů jsou muži, což koresponduje z toho, 

co jsme zjistili z dosud prostudovaných materiálů a knih. Jen zřídka se setkává s tím, že 

by pachatel TČ znásilnění či pohlavního zneužití byla žena. Většina respondentů si 

myslí, že mravnostní kriminalita má stoupající tendenci, ale statistik lze vyčíst, že má 



58 

spíše stagnující tendenci. Tento názor může být například zapříčiněn vlivem médií při 

honbě za senzací při zveřejňování mravnostních TČ. 

7 Navrhovaná pomoc obětem 

Jedním z vedlejších cílů bakalářské práce bylo navrhnout pomoc obětem 

mravnostní trestné činnosti, proto má tato problematika samostatnou kapitolu. 

Navrhovaná pomoc obětem vychází z prostudované literatury a výsledků dotazníkového 

šetření. Veškeré tyto informace byly pečlivě zhodnoceny a vyplývá z nich následující 

pomoc.  

Oběti mravnostních trestných činů bývají často v několika ohledech velmi vážně 

poškozeni, a proto je důležité jim poskytnout dostatečnou pomoc a péči. Tato pomoc 

může být jak peněžitá tak i nepeněžitá. Nepeněžitou pomoc dále můžeme rozdělit na 

pomoc psychologickou, sociální a právní.  

Podle zákona č. 45/ 2013 Sb. o obětech trestných činů mají právo právě na 

peněžitou pomoc (odškodnění) oběti, kterým bylo v důsledku trestného činu ublíženo na 

zdraví, nebo jim byla způsobena těžká újma na zdraví, jakož i osobám pozůstalým po 

oběti (např. rodičům, dětem nebo manželovi), která v důsledku trestného činu zemřela. 

Tato pomoc spočívá v jednorázovém poskytnutí peněžité částky za účelem překlenutí 

zhoršené sociální situace způsobené oběti trestným činem.  

Nepeněžitou pomocí je již zmiňované psychologické poradenství, sociální 

poradenství a právní poradenství. Hlavním cílem psychologického poradenství je 

pomoci oběti zorientovat se v situaci a najít vhodné způsoby jak ji zvládnout a překonat. 

Tato pomoc má velký vliv např. u obětech TČ znásilnění či pohlavního zneužití a je 

možná nejdůležitější složkou v péči o tyto oběti. Dopad těchto trestných činů na oběť je 

vždy individuální. Někdo například psychologickou pomoc vůbec nepotřebuje, neboť se 

zvládne s nepříjemnou situací vyrovnat sám. Jsou však i osoby, které ji potřebují a to 

nutně, proto zde mají možnost vypovídat se o svém traumatickém prožitku někomu, kdo 

mu bude naslouchat a pomůže mu. Různé potíže jako je nespavost, nechutenství, 

nutkavé vzpomínky na událost, pocity hnusu se mohou objevit s delším časovým 

odstupem od zraňující události. I tehdy stojí za to vyhledat pomoc specializovaných 

odborníků. Oběti ambulantně navštěvují psychology v ordinacích, u některých 

případech je však nutná dokonce hospitalizace na psychiatrickém oddělení nebo v 



59 

psychiatrické léčebně. Důležité je tedy nestydět se a v případě psychických obtíží se 

obrátit o pomoc u psychologa či psychoterapeuta.  

Sociální poradenství informuje oběti o sociálních službách a napomáhá řešit 

nepříznivé sociální situace. Důležité informace z hlediska právního má za úkol právní 

poradenství.  

Další pomoc poskytují různé neziskové organizace jako je např. Bílý kruh 

bezpečí, o. s., který poskytuje odbornou, bezplatnou a diskrétní pomoc obětem 

a svědkům trestných činů.  Tato organizace provozuje DONA linku, která poskytuje 

nepřetržitou telefonickou pomoc. Pomoc poskytuje i Probační a mediační služba. 

Předmětem jejich projektu „Proč zrovna já?“ je právě podpora a pomoc obětem 

trestných činů s cílem zabránit u obětí vzniku sociálního vyloučení, případně jeho 

rizika.  

Bezesporu velmi velkou část podpory a pomoci zastupuje rodina, přátelé a 

kamarádi, a to zejména u osob, které si prošly TČ znásilněním či TČ pohlavním 

zneužitím. Právě podpora nejbližšího okolí v době těsně po činu může výrazně ovlivnit 

návrat oběti do všedního života a doprovázet ji na její cestě k uzdravení. U těchto osob 

dochází k psychickým problémům, mají strach o svůj život a zdraví, strach z 

nepochopení, že nezvládnou vše říci, a obavy, že se budou muset s pachatelem znovu 

setkat. V takových případech hraji tito lidé v životě těchto obětí velkou roli, jsou zde, 

aby jim pomohli a podpořili je, proto by o svých pocitech a potřebách měli mluvit právě 

s blízkými, rozhodně by v sobě neměli nic dusit. Samozřejmě i okolí by mělo na tyhle 

lidi, kterým si prošli něčím podobným, brát zřetel, rozhodně se jim neposmívat, 

neodsuzovat je, nic jim nevyčítat a nepřipomínat jim to, nýbrž naopak. Měli by je 

uklidňovat, že jsou už v bezpečí, že jim žádné další nebezpečí nehrozí a že bude zase 

vše pořádku. 

Z dotazníkového šetření jsme zjistili, že 38 % lidí nebylo ve škole o  mravnostní 

kriminalitě informováno. Kdyby se zvýšila v rámci výuky informovanost o této 

problematice prostřednictvím přednášek a osvět, rozhodně by to bylo velmi dobré a 

účinné k předcházení této kriminality. Samozřejmě by bylo dobré rozmístit několik 

letáčků o pomoci obětem po školách, zastávkách i u doktorech. U otázky č. 5, jestli se 

už někdy osobně setkali s mravnostní kriminalitou, odpovědělo 26 lidí ano. Z toho 22 

lidí bydlí ve městě. Z těchto 22 osob bylo 13 osob ve věku 20 – 24 let. Jak lze 



60 

předpokládat, ve městě je více „rušný“ život a proto jsou pro pachatele lidé žijící ve 

městech snazší cíl. Proto se doporučuje nechodit ve večerních hodinách samotní, to platí 

hlavně u žen, dále pak vyhýbat se tmavým parkům, prázdným budovám, místům a 

uličkám a rozhodně nesedat k cizím lidem do aut. Jelikož většina, která se s touto 

kriminalitou osobně setkala, pochází z měst, stála by za zmínku větší informovanost lidí 

právě ve městech, například již zmiňovanou formou přednášek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

Závěr 

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat mravnostní 

kriminalitu, zjistit a objasnit její příčiny. Tento cíl byl dosažen v teoretické části, kdy 

práce za pomoci různých odborných kriminologických, právních či psychologických 

knih postupně odkrývá celou danou problematiku.  

V teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy, které jsou 

spojeny s mravnostní kriminalitou. U historie nám bakalářská práce popisuje, jaké tresty 

byly ukládány dříve. Typické způsoby páchání mravnostní trestné kriminality nám 

popisují určité kategorie, do kterých lze mravnostní trestné činy rozdělit. Dále nám 

práce popisuje legislativní úpravu a vysvětluje nám rozdělení na sexuální kriminalitu a 

kriminalitu s pojenou s prostitucí. 

 V práci je dále zmíněna základní charakteristika pachatelů, jak deviantních tak i 

nedeviantních jedinců a základní charakteristika obětí mravnostních trestných činů. Co 

se týká obětí mravnostního trestného činu, v současné době se má za to, že se jí může 

stát prakticky kdokoli. Samozřejmě se vyskytující jedince s vyšší pravděpodobnostní 

stát se obětí některého TČ, ale u mnohých z nich lze definovat jasné rizikové faktory, 

které k jejich viktimizaci vedou. Například oběti TČ znásilnění jsou spíše ženy, protože 

pachatele může zaujmout vyzývavé oblečení. V této části je i zmíněna důležitost 

speciálních výslechových místností, které mají spoustu silných stránek, jako např. to, že 

snižuje stres obětí trestných činů, minimalizuje trauma zvlášť zranitelných osob, na 

vyslýchané působí místnost uklidňujícím a pohodovým dojmem, osoba mluví pouze s 

jedním člověkem (max. se dvěma), může s ním navázat hlubší vztah a spíše se mu svěří, 

než když bude výslechu přihlížet několik dalších lidí a spoustu dalších. Dále práce 

popisuje rozbor jednotlivých sexuálních trestných činů a definuje vybrané pojmy, 

deviace. 

Prvním vedlejším cílem bylo zjistit disproporce v četnosti a složení 

mravnostních trestných činů v České republice v porovnání se Středočeským krajem. 

V bakalářské práce se tím zabývá fenomenologie. Středočeský kraj se v roce 2016 

zařadil na 10. místo s největším počtem registrovaných mravnostních trestných činů. Na 

prvním místě s největším počtem zjištěných mravnostních TČ s 311 případy byla Praha. 

Dle procentuální objasněnosti TČ se Středočeský kraj řadí až na 12 místo. V roce 2016 

z celkového počtu trestných činů v ČR, který činil 204 040 případů, tvoří mravnostní 

kriminalita svými 2 169 případy 1, 06 % z celkové kriminality. Celkový index 



62 

mravnostní kriminality ukazuje pro Českou republiku hodnotu 2,03 a pro Středočeský 

kraj hodnotu 1,6. V porovnání těchto hodnot s celou Českou republikou je zřejmé, že 

zatíženost Středočeského kraje tímto druhem kriminality je trochu nižší. 

Výzkum nám sloužil ke zjištění druhého vedlejšího cíle, kterým bylo zjistit, jak 

je veřejnost seznámena s problematikou mravnostní kriminality. Tím bylo dosaženo 

pomocí dotazníkového šetření. Dotazník, který byl umístěn na webových stránkách 

www.vyplnto.cz., zkoumal jejich pohled a názor na tuto oblast. Než byl dotazník 

publikován, bylo stanoveno hned 5 hypotéz, z toho 2 se nám po následujícím 

vyhodnocení nepotvrdily. 

Poslední kapitola nám popisuje pomoc obětem mravnostních trestných činů, což 

nám splňuje poslední vedlejší cíl. Jak je již zmiňováno v bakalářské práci, velmi 

důležitou roli hraje rodina a přátelé, neboť mravnostní kriminalita je druhem 

kriminality, která zasahuje do nejcitlivější stránky osoby člověka, jako je osobní 

svoboda a lidská důstojnost. Ne nadarmo jsou mravnostní TČ zařazovány mezi 

nejzávažnější trestné činy s tzv. typovou nebezpečností. Nejen že jejich škodlivý 

následek je patrný ihned po spáchání, ale jsou zde i mnohem závažnější následky a to 

v podobě vývojových psychických poruch, různých traumatizujících poškození a 

podobně. Dotazníkové šetření nám ukázalo poměrně malou informovanost o této 

problematice, proto byla navržena větší informovanost v rámci výuky prostřednictvím 

přednášek. 

 

 

 

 

 

 

 



63 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje 

1. CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1.vyd. 

Praha : Portál, 2003. 201 s. ISBN 80-7178-739-6. 

2. CHMELÍK, Jan a kol. Rukověť trestního práva hmotného a procesního. Praha : 

Linde a. s., 2007. 288 s. ISBN 978-80-7201-884-0. 

3. KOVÁŘ, P. a kol.: Sexuální agrese, Praha : Maxdorf, 2008. 296 s. ISBN 978-

80-7345-161-5. 

4. KUCHTA, J.; VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. 

vyd. Praha : C.H. Beck, 2005. 544 s. ISBN 80-7179-813-4. 

5. SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň : Aleš Čeněk, 2012. 290 s. ISBN 978-80-

7380-389-6. 

6. SVATOŠ, R. Kriminologie ve světle nového trestního zákoníku. České 

Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2010. 174 s. ISBN 

978-80-86708-21-8. 

7. SVATOŠ, R. Prevence kriminality, druhé aktualizované vydání. České 

Budějovice : Vysoká škola evropských a regionálních studií, z. ú, 2016. 132 s. 

ISBN 978-80-7556-009-4. 

8. ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník- 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2012. 3632 s. 

ISBN  978-80-7400-428-5. 

9. VANTUCH, P. Trestní zákoník s komentářem. Olomouc : ANAG, 2011. 1368 s. 

ISBN 978-80-7263-677-8. 

10. WEISS, P. Sexuální deviace - klasifikace, diagnostika a léčba. Praha : Portál, s. 

r. o., 2002. 360 s. ISBN 80-7178-634-9. 

11. WEISS, P. a kol. Sexuologie. Praha : Grada Publishing a. s., 2010. 744 s. 

ISBN: 978-80-247-2492-8. 

 



64 

Zahraniční literatura 

1. ČERNÍK, J.; METEŇKO, J. Mravnostná kriminalita. Bratislava : A PZ, 2001. 

142 s. ISBN 80-8054-164-7. 

2. DIANIŠKA, G. A kol. Kriminológia. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009. 326 s. ISBN 

978-80-7380-198-4. 

3. DAALDER, A. L. Prostitution in the Netherlands since the lifting of the brothel 

ban, Den Haag : WODC, 2007. 103 s. ISBN 9789054549321. 

Elektronické zdroje 

1. CHMELÍK, J. Historický pohled na mravnostní kriminalitu. Všehrd online. 

2014. cit. 7. října 2016. Dostupné z: http://casopis.vsehrd.cz/2014/05/otazky-

spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-cast/. 

2. CHMELÍK, J. Otázky spojené s mravnostní trestnou činností - I. část online. 

ZČU v Plzni, Fakulta práva & Vysoká škola Karlovy Vary, 2014 cit. 27. ledna 

2017. Dostupné z WWW: http://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-

pravo/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-i-cast. 

3. Důvodová zpráva k návrhu trestního zákoníku online. 2016 cit. 17. ledna 

2017. Dostupné z WWW: 

http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?o=23&j=33&k=4176&d=160515. 

4. EXPERTNÍ TÝM, Seznam speciálních výslechových místností, 2016 online. 

Ministerstvo vnitra České republiky cit. 5. února2017. Dostupné z WWW:  

http://www.mvcr.cz/clanek/standard-vybaveni-specialni-vyslechove-mistnosti-

pro-detskeho-ucastnika-trestniho-rizeni.aspx. 

5. EXPERTNÍ TÝM, Standard vybavení speciální výslechové místnosti pro 

dětského účastníka trestního řízení, 2011 online. Ministerstvo vnitra České 

republiky cit. 5. února2017. Dostupné z WWW:  

http://www.mvcr.cz/clanek/standard-vybaveni-specialni-vyslechove-mistnosti-

pro-detskeho-ucastnika-trestniho-rizeni.aspx. 

6. GŘIVNA, T. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém 

trestním zákoníku [online]. Praha: Bulletin advokacia, 2009 [cit. 5. února 2017]. 

Dostupné z WWW: <http://pravo.wz.cz/tre/data/trest_grivna.pdf>. 



65 

7. Pojmové znaky trestného činu online. Epravo.cz – Sbírka zákonů, judikatura, 

právo, 2012 cit. 28. ledna 2017. Dostupné z WWW:  

https://www.epravo.cz/top/clanky/pojmove-znaky-trestneho-cinu-16944.html. 

8. ŠTABLOVÁ, J. Kriminologie- studijní texty online. Praha, 2008 cit. 31. ledna 

2017. Dostupné z WWW:  

https://is.jabok.cz/el/JA10/zima2012/S2041/um/kriminologie.pdf. 

9. Viktimologie online. Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity, 2011 

cit. 5. února 2017. Dostupné z WWW: http://www.fsps.muni.cz/inovace-

SEBS-ASEBS/elearning/kriminologie/viktimologie. 

10. Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky- Listina základních práv a 

svobod online. cit. 17. ledna 2017. Dostupné z WWW:  

http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html. 

Legislativní dokumenty 

1. ČESKO. Zákon  40/2009 Sb. trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 

2009, částka 11. 

Ostatní zdroje 

Kromě výše uvedených zdrojů byly při zpracování bakalářské práce využity:  

 Statistiky Policie České republiky 

 SVOBODOVÁ, A. Mravnostní trestné činy. Brno, 2010. Diplomová 

práce. Masarykova univerzita v Brně. Fakulta právnická. 

 PATOLÁNOVÁ, P. Sexuálně motivované trestné činy se zaměřením na 

trestný čin znásilnění. Plzeň, 2014. Diplomová práce. Západočeská 

univerzita v Plzni. Fakulta právnická. 

 

 

 

 



66 

Seznam zkratek 

atd. – A tak dále 

apod. – A podobně 

č. – Číslo 

H – Hypotéza 

mrav. – Mravnostní  

např. – Například  

obj. – Objasněnost 

Stř. – Středočeský 

TČ – Trestný čin 

TZ – Trestní zákon 

tzv. – Tak zvaný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulky 

Tabulka č. 1: Porovnání stavu mravnostní kriminality v ČR a ve Středočeském kraji 

v roce 2016 

Tabulka č. 2: Porovnání indexů kriminality v ČR a Středočeském kraji za rok 2016 

Grafy 

Graf č. 1: Struktura mravnostní kriminality v ČR v roce 2016 

Graf č. 2: Struktura mravnostní kriminality ve Středočeském kraji v roce 2016 

Graf č. 3: Dynamika mravnostní kriminality v ČR od roku 2010 do roku 2016 

Graf č. 4: Dynamika mrav. Kriminality ve Středočeském kraji od roku 2010 do roku 

2016 

Grafy z dotazníkového šetření 

Graf č. 5: Otázka č. 1. 

Graf č. 6: Otázka č. 2. 

Graf č. 7: Otázka č. 3. 

Graf č. 8: Otázka č. 4. 

Graf č. 9: Otázka č. 5. 

Graf č. 10: Otázka č. 6. 

Graf č. 11: Otázka č. 7. 

Graf č. 12: Otázka č. 8. 

Graf č. 13: Otázka č. 9. 

Graf č. 14: Otázka č. 10. 



68 

Přílohy 

Příloha: Dotazník. 

Dobrý den, 

jsem studentkou 3. ročníku Vysoké školy evropských a regionálních studií- obor 

Bezpečnostně právní činnost. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku 

týkající se mravnostní kriminality a nejzávažnějších mravnostních trestných činů (např.: 

znásilnění, pohlavní zneužití, obchodování s lidmi, šíření pornografie, kuplířství, apod.). 

Výsledky budu zpracovávat do mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní. 

Děkuji za váš čas, 

Kateřina Hrnčířová. 

 

1) Pohlaví. 

a) Muž 

b) Žena 

2) Věk. 

a) 15 – 19 let 

b) 20 – 24 let 

c) 25 – 29 let 

d) 30 – 34 let 

e) 35 – a více 

3) Bydlíte. 

a) Na vesnici 

b) Ve městě  

4) Byl (a) jste v rámci výuky na ZŠ, SŠ, VOŠ nebo VŠ seznámen (a) s mravnostní 

kriminalitou? 

a) Ano 

b) Ne 

5) Setkal (a) jste se někdy s mravnostní kriminalitou osobně?  

a) Ano 

b) Ne 

6) Jaká je podle Vás nejčastější příčina páchání mravnostních trestných činů? 

a) Sexuální nebo jiná úchylka pachatele 

b) Pohlavní nevyzrálost pachatele 

c) Závislost na návykových látkách, alkoholu  

d) Provokace ze strany oběti 

e) Jiné:_____________________ 

7) Jaký mravnostní trestný čin je podle Vás nejčastěji páchán? 

a) Znásilnění 

b) Pohlavní zneužití 

c) Kuplířství 

d) Obchodování s lidmi 

e) Šíření pornografie 

8) Jaký mravnostní trestný čin je podle Vás nejzávažnější?  



69 

a) Znásilnění 

b) Pohlavní zneužití 

c) Kuplířství 

d) Obchodování s lidmi 

e) Šíření pornografie 

9) Většina pachatelů mravnostní trestné činnosti jsou podle Vás:  

a) Muži 

b) Ženy  

10) Jakou tendenci má podle Vás mravnostní kriminalita za posledních deset let?  

a) Rostoucí 

b) Klesající 

c) Stagnující  

 

Děkuji za Váš čas a přeji hezký zbytek dne. 


